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INFORMAČNÍ NOVINY MIKROREGIONU NĚMČICKO

dnes poprvé mám tu milou povin-
nost napsat pár vět nejen jako starost-
ka obce Dřevnovice, ale především ja-
ko předsedkyně našeho mikroregionu. 
V letošním roce si připomínáme šestnác-
té výročí založení Mikroregionu Němčic-
ko. Je to až k nevíře, jak ten čas letí a pro-
měny našich obcí jsou znát na každém 
kroku. Již mnozí z nás pozapomněli na 
starosty, kteří stáli u zrodu mikroregio-
nu. Prvním předsedou byl pan Jaroslav 
Oulehla, tehdejší starosta Němčic nad 
Hanou, druhým předsedou byl staros-
ta Nezamyslic pan Jiří Doubrava a mým 
předchůdcem byl starosta Mořic pan 
Jaroslav Knap. Všem kolegům patří velký 
dík, protože Mikroregion Němčicko není 
jen prázdné slovo.

Udržování soudružnosti a plánované-
ho rozvoje celého mikroregionu je velice 
důležité. V dnešní době, kdy se vytrácí 
vstřícnost, slušnost a přátelství, musíme 
mít na zřeteli nejen realizaci investičních 
záměrů obcí, ale především podpořit 

budování dobrých sousedských vzta-
hů. Máme vybudovaná krásná zázemí 
v našich obcích, nejen mládež může vy-
užívat  sportovní haly a víceúčelová hři-
ště, jsme pyšní na krásné školy, náměstí 
a prostranství v obcích, ale jak je smutné, 
když naši občané předpokládají, že se 
o nic nemusí starat, „vždyť je to obce“. Ale 
kdo je obec, městys či město? To jsme 
my, my zde žijeme a my zde vychovává-
me své děti a vnoučata, tak jako to před 
lety dělaly naše maminky a babičky, kte-
rým nebylo zatěžko vzít do ruky metlu 
a před svým domem si zamést. Dodnes 
pamětníci vzpomínají na brigády, kde se 
scházeli nadšenci, kteří pomáhali obcím 
nejen udržovat pořádek. 

Jsem ráda, že i dnes jsou mezi námi 
občané, kteří se zapojují do obecního 
dění. Nemůžeme si stěžovat na ne-
dostatek kulturních a sportovních akcí 
v našem mikroregionu. Vždyť máme již 
své tradiční mikroregionální akce, a to se 
hned tak někde nevidí.

Vážení čtenáři,
přeji nám všem, abychom nezapo-

mínali v tom každodenním shonu na své 
blízké, protože rodina je to nejdůležitější 
v životě a volné chvíle strávené s dětmi 
jsou nenahraditelné. Náš mikroregion se 
snaží vytvořit krásné zázemí nejen pro  
cykloturistické výlety, ale především pro 
každodenní život našich občanů. 

Chtěla bych také využít této příleži-
tosti a poděkovat všem, kteří na svých 
obcích přiložili ruce k dílu a vytvořili 
hodnoty, tak důležité a potřebné pro 
nás všechny, pro životní prostředí a hlav-
ně pro naše děti, které především potře-
bují péči a lásku.

Přeji nám všem krásné slunečné a od-
počinkové léto, dětem spoustu prázdni-
nových zážitků a návštěvníkům našeho 
mikroregionu krásné cesty za poznává-
ním našeho Mikroregionu Němčicko, na 
který můžeme být právem pyšní.  

Bohumila Charvátová
předsedkyně Mikroregionu Němčicko 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Cesty,
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Mikroregion Němčicko informuje

Vážení čtenáři,

Na přelomu loňského a letošního 
roku završila místní akční skupina MAS 
Na cestě k  prosperitě, z. s. proces roz-
sáhlé aktualizace svých stanov a nadále 
pokračuje v  tvorbě strategického do-
kumentu, umožňujícího čerpání části 
dotačních prostředků v  rámci našeho 
regionu v období 2016-2023. Následu-
jící odstavce by Vám měly ve zkratce 
přiblížit dosavadní i očekávaný vývoj, 
týkající se tohoto tématu.   

Krátce o MAS
Území MAS Na cestě k prosperitě se 

rozkládá na jižním okraji Olomouckého 
kraje, částečně zasahuje do kraje Jiho-
moravského v těsném sousedství s kra-
jem Zlínským. Na území 28 členských 
obcí žije přes 17 600 obyvatel. Toto úze-
mí působnosti vzniká částečným pro-
pojením tří sousedících mikroregionů: 
Němčicko (16 obcí z 16), Předina (7 obcí 
z 9) a Melicko (5 obcí z 5).

MAS v dosavadním 

období 2009-2014
V  průběhu uplynulých pěti let se 

místní akční skupina podílela na ad-
ministraci zhruba 115 projektů, před-
ložených žadateli z  území MAS a pod-
pořených z Programu rozvoje venkova 
ČR částkou přesahující 30 milionů Kč. 
Zhruba 60% těchto prostředků smě-
řovalo na záměry obcí a neziskových 
organizací, týkající se úprav veřejných 
prostranství či budov, oprav kultur-
ních památek či modernizací kluboven, 
hřišť, muzeí a zázemí spolků. Zbylá část 
prostředků putovala na moderniza-
ci zemědělských podniků či podporu 
drobného nezemědělského podnikání 
v regionu. 

Kromě popsané role zprostředkova-
tele či kontaktního místa pro koncové 
žadatele realizovala místní akční sku-
pina v  uplynulých letech také několik 
projektů, v  nichž sama jako žadatel fi -
gurovala. Svým rozsahem největší tako-
vý projekt „Zaměstnanost 50+“ byl za-
měřen na fi nancování 19-ti pracovních 
míst pro osoby starší 50-ti let v obcích 
regionu MAS na dobu deseti měsíců. 

Projekt doběhl v  polovině roku 2014 
a několika účastníkům pomohl k získá-
ní dlouhodobějšího pracovního uplat-
nění. 

Druhým, svým rozsahem podob-
ným projektem, je pak zatím nerea-
lizovaný projekt „Využití bioodpadu 
v  obcích MAS Na cestě k  prosperitě, 
o. s.“, který byl předložen v březnu letoš-
ního roku jako žádost o podporu z kon-
čícího Operačního programu Životní 
prostřední. Projekt shrnuje požadavky 
celkem 17-ti obcí na pořízení více než 
1300 ks kompostérů a dalšího souvise-
jícího vybavení. Rozhodnutím Minister-
stva životního prostředí ČR byl projekt 
v  závěru května 2015 schválen k  pod-
poře. Jeho realizace, včetně distribuce 
kompostérů do domácností, pak pro-
běhne do konce letošního roku.

MAS a její role 

v nastávajícím 

období 2016-2023
Nové dotační období, jehož reálné 

zahájení předpokládáme na jaro 2016, 
bohužel nepřináší pro místní akční sku-
piny a obecně pro nejčastější žadatele 
v rámci místních akčních skupin (spolky 
a obce) příliš mnoho pozitivních oče-
kávání. Operační programy dojednané 
mezi Českou republikou a Evropskou 
unií výrazně zmenšují šíři podporova-
ných aktivit právě především z pohledu 
obcí a neziskových organizací.

Prostřednictvím místních akčních 
skupin bude možné v  příštích letech 
podporovat aktivity zaměřené téměř 
výhradně na:
- bezpečnost železniční, sil-

niční, cyklistické a pěší do-
pravy

- rozvoj cyklodopravy (sou-
visející s dojížďkou do za-
městnání, škol apod.)

- infrastrukturu sociálních 
služeb (terénní služby, ko-
munitní péče)

- infrastrukturu sociálních 
podniků

- rozšíření kapacit před-
školního vzdělávání

- infrastrukturu základních 
škol (odborné učebny tech-

nických oborů, cizích jazyků)
- pořizování dokumentů územního 

rozvoje
- modernizaci zemědělských podni-

ků

Mimo výše uvedené bude v příštích 
letech místním akčním skupinám nově 
svěřena také role podpůrné organizace 
pro základní a mateřské školy v  sou-
vislosti s  jejich čerpáním fi nančních 
prostředků z Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání.

Celkový objem fi nanční alokace pro 
podporu jednotlivých projektů by měl 
v nastávajícím období opět dosahovat 
výše zhruba 30 milionů Kč. 

Jak je z předchozích odstavců patr-
né, doposud nejčastější typy projektů 
v  rámci MAS (úpravy veřejných pro-
stranství a všestranné zlepšování záze-
mí spolků) již nové nastavení operač-
ních programů České republiky přímo 
neumožní. Doufejme, že i přesto se po-
daří nalézt takové projektové záměry, 
které reálně pomohou rozvoji našeho 
regionu a současně budou fi nancova-
telné z jednotlivých operačních progra-
mů nového období.

Závěrem příspěvku si dovoluji po-
děkovat představitelům obcí Mikro-
regionu Němčicko za dosavadní spo-
lupráci, za vskutku přátelské vztahy 
a rovněž za tento cenný prostor v rámci 
občasníku CESTA, který mohl být věno-
ván informacím z MAS.

Dominik Vlč, ředitel MAS
www.masnaceste.cz
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Výjezdní seminář „Úspěšné projekty Železnohorského regionu“ýj ého reggionu

Ve dnech 13. - 15. května 2015 se uskutečnil výjezdní seminář MRG Němčicko „Úspěšné projekty Železnohorského 

regionu“. Velké poděkování patří vedení MAS Železnohorský region, a to Kateřině Korejtkové, Josefu Blažkovi

a Martinu Písaři, které se nám po celou dobu výjezdu věnovalo a připravilo pro nás velice zajímavý a pestrý program.

Zdenka Loučková, manažerka MRG Němčicko
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Dobromilice
Dobromilice slovem i obrazem…

Košt slivovice
Poslední únorový den se konal již tradiční košt slivovice 

a pálenek. K degustaci bylo přihlášeno dvacetčtyři vzorků 
z  loňské sklizně ovoce.  Ochutnávalo a hodnotilo se letos  
jednokolově,  každý koštér proto musel ochutnat a ohod-
notit všechny vzorky.  Tento úkol zvládli všichni na jednič-
ku i přesto, že se někteří  takové akce zúčastnili poprvé. Pro 
návštěvníka akce bylo připraveno občerstvení a majitelé 
nejlepších vzorků obdrželi drobné ceny. I tentokrát se akce 
vydařila a všichni odcházeli domů spokojeni.

Pavel Drnovský, starosta obce

Nohejbalový turnaj
Po roční pauze se opět konal  

na Lasalovně  turnaj v  nohej-
bale ,, O putovní kybl starosty 
obce“.  Pět trojčlenných družstev 
z místních dobrovolných spolků 
a obce se mezi sebou utkalo 
o soudek piva. O první místo si 
nakonec  hrálo družstvo  obce 
a mysliveckého spolku. Zvítězi-
lo družstvo myslivců, na třetím  místě  
skončilo družstvo FC Dobromilice. Celý 
turnaj se nesl v  přátelské atmosféře 
a v duchu fair play. Pro všechny bylo při-
praveno občerstvení, počasí nám tento-
krát přálo.

Pavel Drnovský, starosta obce

m i obrazem…
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70 let od konce druhé světové války
V  předvečer  70. výročí konce druhé světové války jsme 

připravili  vzpomínkovou akci  k  této významné  historické  
události.  Uskutečnil se lampionový průvod obcí, k památníku 
obětem druhé světové války  byl položen  věnec a uctěna  pa-
mátka  stotřicetišesti  rudoarmějců,  šesti  rumunských vojáků 
a  devíti občanů Dobromilic padlých  při osvobozování naší 
vesnice v roce 1945.  Vzpomínková akce byla zakončena oh-
ňostrojem.

Pavel Drnovský, starosta obce

e 
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Rok 2015 v obci Doloplazy

Doloplazy

Nové sportoviště v obci
V  roce 2015 – 2016 obec rozšíří 

sportovní areál o víceúčelové hřiště 
s tenisovou stěnou a dětským hřištěm. 
Máme v plánu vybudovat kolem fotba-
lového hřiště také in-line dráhu, která 
by měla mít délku asi 563 m. 

Bude nová střecha 

na obecní prodejně 
V letošním roce opravíme střechu na 

obecní prodejně. Na naší obecní prodej-
ně bude nová sedlová střecha. Rozpočet 
na tuto rekonstrukci je 1.900.000 Kč. 
Obec získala dotaci z  programu POV 
Olomouckého kraje ve výši 300.000 Kč. 
Zhotovitele této stavby vybereme na zá-
kladě výběrového řízení nejpozději do 
konce května tohoto roku. 

Nová střecha by měla být hotová 
nejpozději do konce října 2015. jp j j

O pohár starosty obce

V sobotu 04.07.2015 se na Doloplazském hřišti 
koná soutěž v požárním útoku
dopoledne mladší – starší žáci
odpoledne muži – ženy

Občerstvení zajištěno.
Všechny srdečně zve SDH Doloplazy.

Na Olympiádu MŠ 

máme přislíbenou 

účast již 135 dětí 

z místních 

mateřských škol
Letos se uskuteční již 10. ročník 

Olympiády MŠ. Olympiáda se uskuteč-
ní 29. 5. 2015 v 9:00 hod. na fotbalovém 
hřišti v  Doloplazech. Přijďte podpořit 
malé sportovce a strávit tak s námi pří-
jemný, doufám, že slunečný den.

Návštěvu přislíbil i náměstek hejt-
mana Olomouckého kraje Ing. Zdeněk 
Švec.

Nynější pohled na prodejnu

Plánovaná střecha obecní prodejny

Plánovaná in-line dráha
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Postupně modernizujeme 

naší mateřskou školku 
Z rozpočtu obce uvolňujeme fi nanční 

prostředky na snížení energetické ná-
ročnosti budovy mateřské školy. V  roce 
2015 jsme pořídili nové bezpečnostní 
vchodové dveře a vyměníme zbývající 
stará okna a zateplíme strop. Na zatep-
lení stropu máme vypracovaný projekt a tyto 
práce provedeme v měsíci listopadu a 
prosinci 2015 svépomocí.  

V naší školce pracuje s dětmi již je-
den rok logopedka paní Mgr. Lada Ja-
nečková. Musím podotknout, že jsme 
s  ní my i rodiče velice spokojení. Paní 
logopedka dojíždí i do okolních mateř-
ských škol a kdo by měl zájem,  je ještě 
jeden den v týdnu volný.

a

í 

tyto 

nové dveře na MŠ

celkový pohled na MŠ

Okresní kolo hry Plamen pohledem Doloplaz
16.5.2015 se uskutečnilo další okresní 

kolo hry Plamen, tentokrát na hřišti Re-
álného gymnázia a Základní školy města 
Prostějov na ulici Studentská. Na tom-
to velmi pěkném hřišti jsme měli svoje 
tři želízka v  ohni za SDH Doloplazy a to 
v  kategorii středního a staršího dorostu. 
Soutěžilo se ve dvou disciplínách a to 
100 metrů překážek a tzv. dvojboj. 

Dvojboj se skládá z dvoumetrové pře-

kážky s  oknem, kterým musí závodník 
proskočit a z 6ti kilového hasícího přístro-
je, který musí závodník přenést a  posta-
vit na určené místo aniž by tento přístroj 
spadl a proběhnout cílem v co nejkratším 
čase.

100 metrů překážek obsahuje barié-
ru vysokou 170 cm ( pro děvčata 80 cm), 
2 kusy hadic, kladiny 80 cm vysoké a roz-
dělovače. Závodník musí překonat bari-

éru, kladinu, spojit hadice, napojit je na 
rozdělovač, připojit proudnici a proběh-
nout cílem.

Po zdolání těchto dvou sportovních 
disciplín, ovšem ještě nemají vyhráno, 
protože je čekají ještě testové otázky 
z  požární ochrany, které jsou taktéž bo-
dovány.

 Naši dorostenci pod dohledem své-
ho trenéra Milana Peciny mladšího získali 
skvělé umístění: Radek Pecina 6. místo, 
Květa Královičová 3. místo a Tomáš Porup-
ka 1. místo, čímž se dostal do krajského 
kola této soutěže, která se koná ve dnech 
19. - 21. 6. 2015. Budeme mu tedy držet 
palce, protože jestli se mu bude dařit tak 
jako na okresním kole, má velkou šanci 
dostat se do celorepublikového kola.

Bátěk Karel

Dvojboj se skládá z dvoumetrové pře- p
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Zastupitelstvo obce 
Zmodernizovali jsme vozový park SDH. 

Zastupitelstvo obce schválilo a zakoupilo 
nové hasičské vozidlo OPEL MOVANO.
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Dřevnovice
Kulturní výbor

Vážení spoluobčané,
10.1.2015 jsme uspořádali Spole-

čenský ples , a tím jsme zahájili  akce le-
tošního roku, které pro Vás po celý rok 
připravujeme. K tanci i poslechu hrál EŠI 
band a zpívala nám Daniela Zapletalová.  
Občerstvení po celý večer zajišťovali man-
želé Zelinkovi, se svými pomocníky. Účast 
na plese byla hojná a jsme rádi, že jsme 
se tu potkali nejen se stálými návštěvníky 
našich akcí, ale i s novými tvářemi.   

              
28.2.2015 jsme uspořádali pro naše 

ratolesti  Dětské šibřinky, které se konaly 
ve stylu Harryho Pottera. Program nám 
opět zajistili klauni. Každoročně pořádané 
veselí se těší stále velké oblibě a děti nás 
pokaždé překvapí svými krásnými kostý-
my. Jejich rozzářená očka jsou potom pro 
nás známkou, že naše snaha nevyšla na-
prázdno.

14.3.2015 jsme se opět po roce sešli 
v Pohostinství U mlýna s našimi sousedy - 
důchodci. Malou kulturní vložku zahájily  
děti z Mateřské školky a předvedly nám, 
co vše již umí.  Následovalo vystoupení 
dětí z kroužku Tygříci. Po malé přestávce 
nám hráli a zpívali „kluci“ ze Zámecké ka-
pely z Nezamyslic. Po celou dobu trvání 
akce byly přichystány k nahlédnutí Kro-
niky naší obce, kde jsme si všichni mohli 
zavzpomínat na doby  více či méně vzdá-
lené.  Manželé Blumensteinovi se posta-
rali našim sousedům o občerstvení.

28.3.2015, týden před velikonočními 
svátky, jsme se sešli na sále Kulturního 
domu se zájemci o pletení pomlázek 
a výrobu velikonočních dekorací. Jsme 
rádi, že byl zájem o tento netradiční druh 
zábavy a byli jsme překvapeni účastí jak 
dětí, tak i rodičů.  Na závěr akce jsme se 
všichni vyfotili se svými výtvory.

30.4.2015 jsme se osobně zúčast-
nili na „Srazu čarodějnic“, se kterými 
jsme pomohli našim hasičům ozdobit 
májku. Setrvali jsme chvíli a pozorovali 
vynaložené úsilí při jejím stavění. Poté 
jsme přešli na Areál zdraví, kde proběh-
lo hromadné opékaní buřtů, párků, či 
klobásek. Přispěli jsme i malým občer-
stvením. 

6.6.2015 jsme uspořádali zájezd do 
ZOO Praha, jako oslavu Dne dětí. Věří-
me, že se všem výlet  líbil.

V  první polovině roku navštívily 
členky kulturního výboru naše souse-
dy, oslavence s  blahopřáním k naroze-
ninám. Prvním oslavencem letošního 
roku byl pan Skřek Jaroslav. Poté jsme 
postupně navštívily: Ludmilu Tomáš-
kovou, Jiřinu Ležákovou, Jiřinu Burián-
kovou, Stanislavu Andrlíkovou, Marii 
Dobešovou, Libuši Vévodovou, Annu 
Matouškovou, Dagmar Pavlíkovou, 
Zdeňka Hovoru, Jaroslava Ležáka, Jana 
Podhorného, Drahomíru Kyprovou, 
Ludmilu Frgálovou, Eduarda Dobeše, 
Marii Nedbalovou, Marii Pěčkovou, Julii 
Turskou.

V příštím půl roce pro Vás připravujeme:
• v srpnu již tradiční Hodové odpole-

dne
• 5.září pro děti Rozloučení s prázdni-

nami
• zájezd na muzikál Děti ráje do Brna 

(termín ještě upřesníme)
• koncem listopadu Vánoční trhy
• 23. 12. 2015 každoroční Zpívání 

u stromečku
Ludmila Mlčoušková

předsedkyně kulturního výboru
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Obecní knihovna Dřevnovice

TJ SK Dřevnovice

V  letošním roce jsme proškolili čtyři 
nové strojníky, dva vedoucí mládeže a je-
den člen byl na školení ochrany obyvatel-
stva. V únorovém měsíci jsme se věnovali 
trénování a procvičování našich nejmen-
ších pod vedením paní Zelinkové Lucie st. 
a Lucie ml. Děti procvičovaly značky, uzly 
a požární útok. Zúčastnili jsme se námě-
tového cvičení v Tištíně. Ostatní členové 
chystali již tradiční ples, který se opět 

Začátkem května loňského roku se Obecní knihovna Dřev-
novice představila svým návštěvníkům v nové podobě a zahá-
jila svůj provoz výstavou obrazů a „malou zahradnickou tržni-
cí“ před budovou mateřské školy, kde knihovna sídlí. Akce byla 
velmi úspěšná, a tak nic nebránilo tomu, ji po roce zopakovat 
v nedělním odpoledni 10. května 2015. Pan Látal z Dobromilic 
nabídl opět k prohlédnutí i k prodeji své obrázky, ale hlavní 
náplní prodejní výstavy, pořádané ke Svátku matek, se stala 
paličkovaná krajka paní Látalové, malířovy manželky. Přede-
vším ženy, jimž byla výstava ke svátku věnována, obdivovaly 

Milý čtenáři cesty. Byl jsem pověřen, abych Vás prostřed-
nictvím tohoto článku blíže seznámil s naší organizací, spor-
tovním klubem TJ SK  Dřevnovice a námi plánovanými ak-
cemi. Náš klub má celkem vytíženou celoroční činnost a to 
nejen sportovní. Ale to může každý čtenář cesty posoudit 
sám po přečtení tohoto příspěvku. Začal bych tedy sportovní 
činností. Hlavní aktivitou je u nás malá kopaná, kde hrajeme  
l. ligu. V malé kopané hrajeme také turnaj o pohár města Pro-
stějova. Obě tyto soutěže hrajeme celoročně.  Počátkem roku 
konkrétně začátkem měsíce února tradičně pořádáme  dvou-
denní  turnaj ve stolním tenise, který se odehrál v kulturním 
domě Zahrádka. První den patřil mužům a ženám, druhý den 
patřil mládeži.  Dále pak pořádáme během roku tři tenisové 
turnaje. Dva turnaje se konají v letních měsících a to ve čtyř-
hře a dvouhře. Oba tyto turnaje se odehrají u nás na novém 
umělém hřišti, které se vybudovalo před dvěma lety. Hřiště 
je vybudováno na areálu zdraví hned vedle dětského hřiště, 
proto skýtá skvělé zázemí pro celou rodinu, a tak si na své 

díky velké návštěvnosti velice vydařil, 
a proto moc děkujeme všem za příspěvky 
do tomboly a za návštěvu. V měsíci břez-
nu jsme uskutečnili sběr starého šrotu 
a papíru. V dubnu jsme se podíleli na po-
řádání společně s  kulturní komisí a OÚ 
na pálení čarodějnic a průvodu 70. let 
osvobození naší obce. Další naší tradiční 
akcí je stavění májky a účast na svátku sv. 
Floriána v  Němčicích nad Hanou. Další 

jemnou práci jistě velmi trpělivé autorky. Většina přítomných 
spojila svou návštěvu se zapůjčením knih, zaregistrovali se 
i noví čtenáři. Tím knihovna naplnila své hlavní a nejdůležitější 
poslání. 

Výstava krajkových i malovaných obrázků probíhá i nadá-
le, v červnu zase obměníme knihovní fond z bohatého zdroje 
Městské knihovny Prostějov. Pokud se rozhodnete k návštěvě, 
připomeňme otevírací dobu: v pondělí od 19.00 do 20.00 ho-
din a v pátek od 14.00 do 15.00 hodin.

Marie Provazníková, knihovnice

přijdou jak dospělí tak jejich ratolesti. Třetí zimní turnaj, který  
pořádáme je o pohár starostky obce a proběhne ve sportovní 
hale v Nezamyslicích na konci roku. Každoročně koncem srp-
na pořádáme na hody sportovní den, a to klání v nohejbale 
a ve vybíjené, kterého se účastní týmy  všech složek z naší 
obce. I letos bude tento den ukončen hodovou zábavou. 
Naše organizace se také zapojuje i do mimosportovních akcí 
v naší obci. Jsou to různé  brigády a pomoc při ostatních kul-
turních a společenských akcí, pořádané jinými složkami  naší 
obce. Ať už je to dětský den, rozloučení s  prázdninami,  Miku-
láš  vs peklo, plesy atd. To je naše organizace ve zkratce a  vše 
o její činnosti a plánovaných akcích pro letošní rok. Tímto bych 
Vás chtěl srdečně pozvat do naší vesnice na zmíněné akce 
v tomto článku. Konkrétní datumy a časy akcí budou posléze 
uvedeny na internetových stránkách naší obce a na obecní 
vývěsce TJ SK Dřevnovice. Závěrem bych Vám všem čtenářům 
cesty za naší organizaci TJ SK Dřevnovice rád popřál hodně 
štěstí, pohody a zábavy v tomto roce. Marek Ernek

chystané akce jsou 30. 5. kácení májky, 
31. 5. -  8.  ročník memoriálu A. Zelinky,  
4. 7. - 120  let založení SDH. Naše děti se 
zúčastnily závodu v Němčicích nad Hanou, 
kde obsadily 7. místo. Dále budou navštěvo-
vat soutěže v okolních obcích - (Doloplazy, 
Vrchoslavice, Mořice, Vícov, Dobromilice).

Miroslav Hrubý ml.

TJ SK Dřevnovice

Miroslav Hrubý ml.
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Hruška

Před nejakym rokem eště opovr-

hované, jako dávné přežêtek, dnes 

ôž zase Mezênárodni deň žen je upl-

ně normálka. V Hrôšce slavilê deň 

předem, než keré v kalêndářô MDŽ 

patři. Teda 7. března.  

Na starosť si program vzalê hlav-
ně děti, tož přêrozeně asi nebêla nóza 
o nejakó tô ôkápnôtó slzô přitomnéch 
maminek, babiček, nô zkrátka fšec-
kéch, co se jich MDŽ téká.

Nebôdemê to dál tadê rozpitvá-
vat, to fšecko se dočtete v puvodnim 
článečkô, keré přêdávámê tak, jak se 
k nám dostal. To abêhmê neco nepo-
pletlê a nezvrzalê. 

Autorkó je Vladana Šplichalová. Fot-
kê poskêtl Tomáš Majeru.

Jak to teda bêlo?

Dne 7. března odpoledne se mohli 
občané   nejen z  Hrušky, zúčastnit so-
botního posezení v místním kulturním 
domě. Byl pro ně připraven bohatý 
kulturní program v podobě vystoupení 
dětí z Hrušky, Hanáckého sóboru Hruš-
ka a kapely Rozmarýnka z Vlčnova.

Už jste někdy viděli školu zvířátek? 
Tou nás provedli ve svém krátkém 
představení děti z Hrušky. Mohli jsme 
se k nim přidat v hodinách českého ja-
zyka, tělocviku či dramatické výchovy. 
Znovu jsme se přesvědčili jak šikovné, 
bystré a talentované místní děti jsou. 
A tak jsme obdivovali jejich encyklo-
pedické znalosti o kočkách, pohybo-
vé dovednosti v  tanci či gymnastice 
a zapojili se i malí zpěváci a zpěvačky, 
recitátoři a recitátorky. Ač toto setkání 

nebylo pojato přímo jako oslava MDŽ, 
děti využili blízkosti tohoto svátku a ve 
svém vystoupení poděkovali pomocí 
básniček a písniček maminkám, ba-
bičkám a všem ženám za jejich lásku 
a péči.

Dalším bodem programu bylo vy-
stoupení Hanáckého sóboru  Hruška. 
Tanečníci zúročili všechnu energii 
a čas, které vkládají do nácviku tanců 
typických pro naši oblast a jeden 
z nich nám předvedli. Znovu jsme 
tak mohli obdivovat krásu tradiční-
ho hanáckého kroje.

Po zbytek odpoledne dobrou ná-
ladu udržovala lidová kapela Rozma-
rýnka z  Vlčnova, která dokreslovala 
slavnostní atmosféru pomocí lido-
vých písní, na které si mohli zájemci 
i zatančit.  Svou produkci kapela pro-
kládala výstupy lidového vypravěče.

Jako připomínku na tento den si 
všechny ženy mohly domů odnést 
ukázku práce dětí z keramiky, vytvá-
řenou v  rámci pravidelných setkání 
dětí z Občanského sdružení Hruštič-
ky na místní faře a malého posla jara 
v podobě kytičky petrklíče.

Doufáme, že už brzy budeme 
mít příležitost opět spolu strávit 
příjemné chvilky, jako byly ty so-
botní a těšíme se na ně.

Vladana Šplíchalová
foto poskytl a za obec Hruška 

zaslal Tomáš Majer

 Hrôškê - Mezênárodni deň žen
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Dne 20. 2. 2015 proběhl 

již 11. ročník Hasičského 

maškarního plesu
Tohoto plesu se účastnilo zhruba 

25 masek, které byly zastoupeny zejmé-
na členy  „JZD Hoštice“, piráty a dalšími 
maskami nejen z  říše zvířat a hmyzu, 
ale i pohádkové říše. Jelikož se jedna-
lo o 11. ročník, pořadatelé se rozhodli 
udělat obměnu ve vystupující kapele 
a tak poprvé na této akci zahrálo trio 
BeNe z  Olomouce. Celkem se prodalo 
135 vstupenek a sál se tak pěkně zapl-
nil a to nejen u výčepu, ale zejména na 
tanečním parketu

Dětské Šibřinky
Jak bývá již dobrým zvykem ná-

sledující den (sobota – 21. 2. 2015) 
přišli na řadu Dětské Šibřinky. Děti 
dokázali své starší kolegy v  mas-
kách lehce překonat neboť dorazili 
v  poměrně větším zastoupení (cca 
40). Bohatá byla rovněž tombola 
a připraveni pořadatelé spestřili den 
malým ratolestem řadou soutěží. Jak 
již bývá zvykem s blížícím se koncem 
masky nechtěli opustit tu nádhernou 
atmosféru a jejich rodiče měli spoustu 
práce, aby své ratolesti dostali domů.

Velitelský den
Dne 14. 3. 2015 jsme se účastnili 

Velitelského dne v  Hamrech, kde jsme 
měli možnost si připomenout pořado-
vá cvičení, stejnokrojový předpis, oživit 
pravidla požárního sportu a zopakovat 
zdravovědu.

Sv. Florián
Dne 1. 5. 2015 jsme se účastni-

li průvodu a mše v Němčicích nad 
Hanou. Tohoto významného dne 
pro hasiče se kromě našeho sbo-
ru účástnily téměř všechny spolky 
16. okrsku
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Koválovice – Osíčany
V minulém čísle CESTY vás všechny zva-

la obec Koválovice - Osíčany na tradiční akce 
pořádané koncem roku 2014 a v začátku letošního roku 2015.

Uskutečnilo se: 

 -  Zpívání u vánočního stromku  23. 12. 2014
 -  Setkání důchodců a jubilantů roku 28. 12. 2014
 -  Hasičský ples a dětské šibřinky v KD v Osíčanech  
     14. 2. 2015
-  Stavění máje     30. 4. 2015

Návštěvnost těchto již tradičních akcí se v posled-
ních letech mírně snižuje, ale občané, kteří se zúčast-
ní, jsou velmi spokojeni s výsledkem. Proto za přípra-
vu, organizaci a ochotu věnovat svůj čas k prospěchu 
druhých patří pořadatelům dík a uznání.

Realizace akcí: 

Kanalizace a ČOV Koválovice - Osíčany:  kanalizace 
je v obci hotová. V provozu jsou tři přečerpávací stanice 
a čistička odpadních vod v Koválovicích.

Od letošního roku je spuštěn zkušební provoz. Podle 
nákladů na provoz bude navržena cena stočného. Koncem 
roku byla napojena na kanalizaci převážná část domácností. 
Zbývá připojit ještě několik posledních domácností.  

S  dokončením prací na kanalizaci souvisí i práce na re-
vitalizaci zeleně v Osíčanech. Vysázené záhony s okrasnými 
stromy a keři na jaře poprvé rozkvetly. Další plochy v Osíča-
nech budou letos dále dokončovány a budou přinášet ra-
dost místním i projíždějícím.  

Koncem května 2015 začne budování stavby – silnice 
„III/42813 Osíčany – Průtah“. (Jedná se o silnici na Prasklice.) 
Stavbu provede stavebník – Správa silnic Olomouckého kra-
je. Předmětem stavby jsou stavební úpravy silnice včetně 
křižovatky. Jedná se o stavbu trvalou. Současná dlážděná 
komunikace bude odstraněna a potom vybudována nová 
komunikace s  asfaltobetonovým povrchem. Práce budou 
dokončeny do poloviny června 2015.

Další „letošní“ stavba, která byla zahájena již v  dubnu 
2015, je:

„Protipovodňová ochrana obce Koválovice – Osíčany“. 
Jedná se o stavbu trvalou a bude tvořena suchou nádrží se 
stálou zvodní a vyčleněným retenčním prostorem pro sní-
žení povodňových průtoků. Bude umístěna na levém břehu 
Pačlavického potoka, v prostoru zaústění Pačlavického po-
toka do Tištínky. 

Suchá nádrž SN1 v součinnosti s nádrží SN2 bude trans-
formovat povodňové průtoky v Pačlavickém potoce a Tištín-
ce a odtok vody z bočního levostranného povodí. 

Stavba bude hotova do konce září 2015.
Josef Polášek, starosta

a čistička odpadních vod v Koválovicích.
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Po dvaceti letech nová „cesta“ Mořic

Mořice

Letošní rok nezačal v  Mořicích nej-
šťastněji. Po odstoupení některých zastu-
pitelů zvolených v  podzimních volbách 
se začátek roku nesl v  duchu čekání na 
opakované volby. Ty přinesly stejný vý-
sledek, jako volby řádné a před námi 
se otevřela nová cesta plná překvapení 
a někdy i nástrah. Nenechali jsme se za-
skočit a směle jsme se pustili do sestavo-
vání rozpočtu, realizace projektu výsadby 
nové zeleně v  obci, dokončení nového 
oplocení kolem koupaliště, ale také do 
příprav na opravu hasičské zbrojnice. 
I přes toto nepříznivé období společen-

ský život v  obci nikterak neutrpěl. Díky 
spolkům, jsme se mohli setkávat na 
různých akcích, které jsme si také patřič-
ně užili. Namátkou vzpomeňme turnaj 
v pingpongu, maškarní průvod obcí s po-
zvánkami na ples a po bujarém spolko-
vém plesu dětské šibřinky, stavění máje 
spojené s čarodějnicemi nebo uctění 
památky padlých vojáků ku příležitosti 
70 let od konce druhé světové války. Také 
knihovníci na své cestě za vytouženým 
oceněním „o knihovnu roku“ zorgani-
zovali nepřeberný počet milých setkání 
v místní knihovně a to nejen pro děti, ale 
i pro dříve narozené. 

Dovolil bych si touto ces-
tou poděkovat všem organi-

zátorům, ale i těm, kteří výše jmenované 
akce podpořili ať už fi nančně, nebo jen 
vlastní přítomností. Velmi si toho vážíme 
a budeme se snažit všem spolkům a or-
ganizacím vytvořit takové podmínky, aby 
s chutí mohli dál pracovat a spojovat tak 
Mořice dohromady.

Závěrem si neodpustím podotknout, 
že neřešených problémů z  minulosti 
není málo. Dejte nám, novému zastupi-
telstvu, prosím prostor k  jejich postup-
nému řešení. Aktuálně probíhají jednání 
o znovuotevření ordinace praktického 
lékaře, která byla na podzim loňského 
roku shledána za nevyhovující. Na pří-
slušných úřadech se snažíme vyjednat, 
za jakých podmínek by mohl být zacho-

ván přechod přes silnici první třídy 
č. 47, který nevyhovuje svojí délkou. 
Dále připravujeme rekonstrukci 
chodníku, parkoviště a přechodu 
před místním obchodem Hruška 
a několik dalších drobnějších akcí, 
které přispějí k zvelebení naší vesnice.

Martin Obruča 
starosta obce Mořice

Jak se máme ve školce …
S  dětmi pravidelně navštěvujeme každý měsíc divadelní 

představení, solnou jeskyni v Prostějově a výukové programy 
na různá témata, která probíhají na DDM Orion v Němčicích 
nad Hanou. Děti se zde dozví spoustu zajímavostí např. o ži-
votě mravenců, vodě, o divoce žijících zvířatech v  naší zemi 
a také si vyzkoušely práci s keramickou hlínou. Dále každý pá-
tek probíhá v MŠ výuka anglického jazyka. Pořádáme také pro 
děti různé besedy a zábavná dopoledne např. s Policií nebo 
s hasiči. V měsíci březnu jsme také navštívili místní knihovnu 
„Na zámku“, kde se děti měly možnost seznámit, jak to v tako-
vémto prostředí funguje. Jezdíme na různé výlety. Celý školní 
rok sbíráme starý papír a vršky od pet lahví a za utržené peníze 

pak jedeme na výlet k svátku MDD. V letošním roce jsme vy-
brali návštěvu divadla v Prostějově s pořadem pro děti „Hur-
vínkova nebesíčka“. V květnu jsme připravili besídku pro ma-
minky, kde děti předvedly svým krátkým vystoupením, co se 
v MŠ naučily. Darovaly také maminkám srdíčko, které samy vy-
robily. Nezapomínáme ani na zvířátka v přírodě, a proto děti 
v zimě vyrobily krmítka pro ptáčky, které umístily ve školní za-
hradě a chodily jim tam sypat zrníčka. Pravidelně také navště-
vujeme „Venkovský dvoreček“, kde máme zvířecí kamarády. 
Nosíme jim tvrdé pečivo. Všechna zvířátka na tomto dvorečku 
si děti pojmenovaly, neboť považujeme tento dvoreček jako 
součást environmentální výchovy v MŠ. Školní rok ukončíme 
školním výletem jak jinak než návštěvou zvířátek v ZOO na 
Svatém Kopečku u Olomouce.

, ředitelka MŠ Mořice
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Myslivecká společnost Mořice – Vrchoslavice
Myslivecká společnost Mořice - Vr-

choslavice se svými 14 členy zhodnoti-
la na své každoroční členské schůzi rok 
2014 jak z pohledu akcí, které se pořáda-
ly pro občany tak z pohledu péče o honit-
bu a lovu určitých druhů zvěře. V červnu 
2014 se podařilo uspořádat Dětský den, 
který proběhl v areálu Zamlýni v Dlouhé 
Vsi, který byl velmi úspěšný. Další akce, 
která proběhla, byly zvěřinové hody, 
které se pořádaly na myslivecké chatě 
ve Vrchoslavicích i tato akce byla i přes 

nepřízeň počasí velmi povedená. 
Lov zvěře byl na naše podmínky vel-

mi úspěšný. Bylo uloveno 63 ks divokých 
bažantů, 46 ks zajíců, 6 ks srnčí zvěře, 
6 ks divokých kachen březňaček, rekor-
dem se stal lov černé zvěře, a to v počtu 
3 ks. Pokud jde o dravou zvěř predáto-
ry, bylo uloveno 18 ks straky obecné, 
1 ks lišky obecné, 3 ks kuny skalní a 2 ks 
tchoře tmavého. Myslivecká společnost 
i nadále pokračuje v odlovu lišky obec-
né, kuny skalní a dalších predátorů, kteří 

negativně ovlivňují stavy (počty) bažan-
ta obecného, zajíce polního a koroptve.

Na den 6.6.2015, pořádá Myslivecká 
společnost Mořice – Vrchoslavice, dět-
ský den ve Vrchoslavicích na hřišti, dále 
se připravuje Memoriál pana Daňka 
a zvěřinové hody. Doufejme, že nám bude 
počasí celý rok přát a stát na naší straně. 

Tímto jsou občané mikroregionu 
Němčicko srdečně zváni.    

Hospodář Milan Václavíček
MS Mořice – Vrchoslavice.

Zámecká knihovna Mořice v roce 2015

TJ Sokol Mořice

Zámecká knihovna Mořice od začátku školního roku 
2014/2015 vyvíjí a rozšiřuje svou knihovnickou činnost. Dří-
ve sloužila jen k výpůjčkám knižních svazků a časopisů. Nyní 
pořádá nejrůznější akce nejen pro občany z Mořic. V minulosti 
proběhly akce pro děti a mládež (Vyrábění šperků, Vyrábění 
dárkových krabiček, Soutěž ve skládání puzzle, Noc s Ander-
senem) a pro seniory se uskutečnilo promítání několikadílné 
Mořické fi lmové kroniky. Knihovna nezapomíná ani na odbor-
né besedy. Na začátku dubna se konala beseda se Zdeňkou 
Loučkovou na téma bylinkářství a v polovině května se uspo-
řádalo autorské čtení s PaedDr. Antonínem Ošťádalem (kniha 
Krajinou ječných klasů). Po celý měsíc květen měli návštěvníci 

11. května 1919 byl založen v Mořicích spolek pro tělový-
chovnou a mravní výchovu lidu českého pod názvem – „Tělo-
cvičný odbor Sokola v Mořicích“. V tento významný den byla 
zasazena lípa svobody před kaplí. 26. května se konala usta-
novující schůze jednoty za přítomnosti 90 členů. Bylo navr-
ženo 19 členů výboru. 31. května se odbývá první výborová 
schůze. Prvním starostou byl zvolen Bakalář Jan. Jednatelem 
Kala Jaroslav, náměstkem starosty Pumprla František, náčel-
níkem, vzdělavatelem a delegátem pro župu Machala Franti-
šek, náčelnicí Zaoralová Anna, hospodářem Obruča Leopold, 
pokladníkem, archivářem a knihovníkem Klapil Jakub. 

 V roce 1925 došlo k odprodeji pozemkové parcely kat. č. 28 
od arcibiskupství olomouckého. V roce 1926 bylo rozhodnu-
to o postavení sokolovny. Dne 27. ledna 1927 bylo založeno 
Družstvo pro postavení sokolovny v Mořicích. V březnu 1927 

knihovny možnost zhlédnout výstavu fotografi í Jany Beránko-
vé z Vrchoslavic. Po úspěšném zájezdu do Vídně, který proběhl 
v polovině prosince, se knihovna na žádost občanů odhodlala 
uskutečnit další zájezd. Tentokrát se jelo do Prahy a hlavním 
tématem této cesty byla prohlídka pražských zahrad a histo-
rického centra. 

Přijďte navštívit naši zrekonstruovanou Zámeckou knihov-
nu Mořice každý čtvrtek a pátek od 16-20 hod. Více informací 
o pořádaných a plánovaných akcích  včetně fotografi í nalezne-
te na našich stránkách: knihovna.morice.cz. 

Petra Loučková, DiS.
vedoucí knihovny

se započalo se stavbou a v  červenci se konalo slavnostní 
otevření sokolovny. Stavbu provedli stavitelé Chytil a Urba-
novský z Prostějova. Rozpočet na stavbu činil 113 000,- Kč. 
Původní stavba byla bez přísálí, ta byla postavena postupně 
dodatečně. Později byl v zahradě zbudován taneční parket 
a provedeny úpravy až do dnešní podoby. 

Za uplynulá léta se v tělocvičné jednotě vystřídalo mno-
ho cvičenců, dobrovolných funkcionářů, kteří věnovali Soko-
lu značnou část svého života. 

V  současné době má naše tělocvičná jednota 42 členů. 
Rekreačně se hraje stolní tenis, probíhá cvičení žen, v obli-
bě je činnost posilovny. Také vyvíjíme kulturní činnost, jako 
plesy, šibřinky. Taktéž údržba a obnova sokolského majetku 
doznává každoročně změn.

Starosta TJ SOKOL Mořice Ladislav Štěpánek

li ká l č

Krajinou ječných klasů). Po celý měsíclý měsíc

hoslavice

vedoucí knihovny
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Němčice nad Hanou
Připravované investiční akce v Němčicích nad Hanou

„Děvčata“ z Němčic a Hrušky jezdily loni spolu

Revitalizace veřejného 

prostranství  
Žádost o dotaci předložilo město 

Němčice nad Hanou z  Regionálního  
operačního programu /ROP/ Střední 
Morava.   Předběžný rozpočet na tuto 
investiční akci je 11,5 mil. Kč. Jedná se 
o  revitalizaci komunikací, chodníků 
a zeleně v  ulicích Okružní, Dukelská, 
Lomená, Tyršova a spojka od novinové-
ho stánku k ulici Tyršova.  Mezi ulicemi 
Lomená a Dukelská bude provedena 
výsadba a úprava terénu na ploše mezi 
bytovými domy.  Akce bude realizována 
jen v případě vyhovění žádosti z ROP. 

Rekonstrukce ulice 

Fučíkova
Ve Fučíkově ulici bude opravena ko-

munikace a chodníky, bude vybudová-
no podélné stání. Předpokládaná cena 
díla je dle projektové dokumentace 
2,84 mil. Kč.  Jedním z možných zdrojů 
fi nancování je dotace od Ministerstva 
pro místní rozvoj, kde můžeme čerpat 
dotaci ve výši 600 tis. Kč. Tuto dotaci 
jsme získali za umístění města v  kraj-

ském kole soutěže Vesnice roku 2014. 
Získali jsme bílou stuhu za práci s mlá-
deží. Tuto akci bude město realizovat 
i v případě neúspěchu žádosti o dotaci. 

Přírodní zahrada 

v mateřské škole
Cílem projektu je vybudování za-

hrady v  přírodním stylu, kdy prostor 
školní zahrady bude využit pro envi-
ronmentální vzdělávání a rozvoj dětí 
předškolního věku. Vytvoření přírodní 
venkovní učebny, která se stane ne-
dílnou součástí MŠ, přinese možnost 
k  výchově dětí, ovlivní jejich sociální 
chování, tvořivost a bude formovat 
jejich osobnost, rozvine zájem dětí 
o přírodu a podnítí vztah k životnímu 
prostředí. Nedílnou součástí projek-
tu jsou hrací prvky, jako houpačky, 
prolézačky, pískoviště ad.  Předběžný 
rozpočet činí náklady 1,8 mil. Kč, z če-
hož dotace z Operačního programu ži-
votního prostředí, může  činit až 90 % 
ceny díla. Budeme rádi, když se podaří 
na dotaci dosáhnout a revitalizací škol-
ní zahrady tak zlepšíme prostředí pro 
naše nejmenší. 

Rozvoj technologické 

infrastruktury ICT města 

Němčice nad Hanou
V rámci projektu dojde k moderniza-

ci informačního systému na městském 
úřadě a také k implementaci Zákona 
o kybernetické bezpečnosti.  Vyprojek-
tovaná částka je ve výši 2,33 mil Kč. Ko-
nečná výše bude známa  až na základě 
veřejné zakázky.

Obnova staveb drobné 

architektury – restaurování 

kamenného kříže z r. 1899
Město požádalo Olomoucký kraj 

o poskytnutí dotace  na restaurování ka-
menného kříže z roku 1899, který se na-
chází na tzv. Hrušáku. Kříž je v havarijním 
stavu. V současné době je kříž demonto-
ván a restaurován v dílně restaurátora.   
V rámci oprav bude zhotoven i nový 
podstavec pod kříž.  Celkové předpoklá-
dané náklady činí  180.000,- Kč, potvrze-
na je dotace od Olomouckého kraje ve 
výši 50 tis. Kč. 

I vana Dvořáková, starostka, 
Ing. Jan Vrána, místostarosta

Na počátku byla právě „Cesta“. Nejen že mne zaujala její 
nová velmi hezká grafi cká úprava, ale přečetla jsem si i články 
o tom, že Němčice nad Hanou nejsou jediné místo v regionu, 
kde se ženy scházejí proto, aby se pobavily, udělaly si radost.

Je to přece jenom přes kopeček! Oslovily jsme proto „děv-
čata“ z Hrušky, slovo dalo slovo a již v únoru loňského roku, 
jsme se sešly na „Přátelském posezení“ v němčické sokolovně. 

Našel se sponzor, který nám zaplatil pronájem sokolovny, 
společně jsme si připravily malé pohoštění a už nic nebráni-

lo realizaci krásného odpoledne, na kterém jsme si vzájemně 
představily činnost obou „Klubů žen“ a hned také domluvily 
další spolupráci.

Klub žen v Němčicích nad Hanou má dlouholetou tradici. 
Členky se pravidelně scházejí dvakrát do roka. Na jaře, aby si 
k MDŽ a Svátku matek popřály a předaly kytičku, na konci roku 
na Mikulášské besídce s malým vánočním dárkem. Každé toto 
setkání je provázeno vystoupením dětí z němčické mateřské 
a základní školy a oblíbenou tombolou. 

1616

společně jsme si připravily malé pohoštění a už
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Velká cena starostky Němčic  nad Hanou v krasojízdě

Dechový orchestr mladých slavil

V sobotu 2. 5. proběhly v Němčicích nad Hanou krasojez-
decké závody - Velká cena starostky Němčic v krasojízdě junio-
rů. Zúčastnili se jich nejen jezdci z ČR, ale i hosté ze slovenské-
ho klubu SKC Kolárovo. Tyto závody byly poslední prověrkou 
před Mistrovstvím Evropy v krasojízdě juniorů v Německu. Na 

Letošní rok byl pro DOM jubilejní. Ve 
dnech 17. a 18. dubna tohoto roku slavil 
třicáté výročí od svého prvního veřejné-
ho vystoupení a tuto událost si nechtěl 
nechat pro sebe. Ve snaze podělit se o ra-
dost z muzicírování s co nejširší veřejnos-
tí, oslovil orchestr i nejmladší posluchače 
– v pátek dopoledne uspořádal výchovný 
koncert pro základní školy. Pro žáky 4. až 
6. tříd byl připraven speciální program, 
který měl děti seznámit jak s jednotlivými 
hudebními nástroji, tak i s hudbou, kterou 
takový orchestr dokáže hrát. Se  skladba-
mi Antonína Dvořáka, s fi lmovou hudbou  
ale i s  populárními melodiemi, strávili 
žáci velmi zajímavé a poučné dopoledne. 
S největším úspěchem se setkala fi lmová 
hudba, nicméně mladí posluchači pře-

předních příčkách se umístili Adéla Přibylová a Jaroslav Vrána 
z pořádajícího oddílu TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou, 
a Ondřej Hanzlíček z SKP Kometa Brno. Tito tři jezdci budou 
Českou republiku reprezentovat na Mistrovství Evropy.  

Martina Kouřilová

kvapivě pozitivně reagovali na celé naše 
vystoupení. I zpětné ohlasy nás zavazují 
k  pokračování osvětové činnosti právě 
u tohoto  nejmladšího publika. 

Večerní koncerty, které byly oba vy-
prodané, provedly posluchače úplnými 
začátky orchestru. Zakládající kapelník, 
pan Karel Málek, postavil soubor v  pů-
vodním  složení  z roku 1985 a hudební-
ci  předvedli tři nejčastěji interpretované 
skladby tohoto období. Další část kon-
certu již probíhala  pod taktovkou stávají-
cího dirigenta Jindřicha Nováka, který do 
programu zařadil nejoblíbenější skladby 
od začátku svého působení v čele orches-
tru až po současnost. Oba téměř  tříhodi-
nové koncerty prová-
zel skvělým způsobem  

Vedle těchto schůzek pořádáme poslední roky také výlety po 
našem kraji. Za poslední tři roky jich bylo osm. Napajedla, Stráž-
nice a Baťův kanál, Náměšť na Hané, Konice, Otaslavice, Švábe-
nické betlémy a divadlo v Rostěnicích, Buchlovice a Velehrad, 
Slavkovské bojiště a Mohyla míru. V adventním období pak ještě 
zájezd do Čech pod Kosířem na koncert v Muzeu kočárů.

Od toho společného přátelského posezení se našich akcí 
účastní i členky Klubu žen z Hrušky. Na slavkovské bojiště jsme 
se vydali i s vnoučaty. 

A na oplátku zase přibraly hrušecké členky ty naše na výlet 
do Prahy na muzikál Mamma Mia!

Za Klub žen v Němčicích nad Hanou Luďka Kouřilová

moderátor České televize Jiří Siostrzonek. 
Zdá se tedy, že vystoupení orchestru bylo  
příjemným zážitkem jak pro samotné  
muzikanty, tak  i  pro nadšené publikum, 
které z  ivanovického kulturního domu 
odcházelo spokojené…

J. Novák, dirigent DOM, g

hudba, nicméně mladí posluchači pře zel skvělým způsobem  
-
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Ohlédnutí za Hanáckým divadelním májem 2015
V sobotu 2. května byl slavnostním 

udělováním  cen  ukončen 29. ročník 
Hanáckého divadelního máje v Němči-
cích nad Hanou.  Významným hostem  
zahajovacího večera 25. dubna  byla  po-
slankyně Evropského parlamentu, paní 
MUDr. Olga Sehnalová.  Celkem se na 
němčických divadelních prknech divá-
kům představilo 13 souborů  s  téměř 200 
účinkujícími ve  13-ti  inscenacích.  Ceny 
a čestná uznání převzalo na symbolic-
kém červeném koberci 47 oceněných.  
Dle závěrečného hodnocení  zástupce 
odborné poroty se tento ročník festivalu 
vyznačoval  velmi zajímavou  skladbou 
představení i kvalitou jejich provedení.  
Osm představení usilovalo o postup na 
Národní přehlídku Krakonošův divadelní 
podzim Vysoké nad Jizerou a 4 pohádky 
soutěžily o postup na Národní přehlíd-
ku Popelka Rakovník, jedno předsta-
vení bylo nesoutěžní. O vysoké úrovni 
svědčí i závěrečné doporučení a nomi-
nace. Na Krakonošův divadelní podzim 
bylo doporučeno 5 souborů (Morkovští 

ochotníci, DSOB Velká Bystřice, DS z Ráj-
ce – Jestřebí, DS Smotaná hadice Křeno-
vice , Divadlo PRKNO Veverská Bítýška) 
a DS bratří Mrštíků Boleradice s insce-
nací Divá Bára byl nominován k přímé-
mu postupu. Také na Popelku Rakovník 
odborná porota doporučila  Divou Báru 
v podání DS bratří Mrštíků Boleradice 
a Divadlo Hanácké obce Prostějov s po-
hádkou Kubula a Kuba Kubikula.

Již několik let je jednou z dopro-
vodných akcí festivalu výtvarná soutěž 
pro mateřské školy. Letošním tématem 
výtvarných prací byla pohádka O perní-
kové chaloupce. Celkem se do soutěže 
přihlásilo 13 mateřských škol z Němčic 
a okolí (Nezamyslice, Otaslavice, Vrcho-
slavice, Pivín, Čelčice, Dřínov, Klenovice 
na Hané, Polkovice, Brodek u Prostějo-
va, Čehovice, Křenovice, Němčice nad 
Hanou a Mořice). Všechny práce byly 
zajímavé a nápadité,  ale bohužel  vítěz 
může být jen jeden. Hodnocení  bylo 
tentokrát svěřeno členům soutěžních 
divadelních souborů, kteří první místo 
udělili   Mateřské škole Dřínov. Blahopře-

jeme tímto vítězi a všem výše uvedeným 
mateřským školám děkujeme za účast.

Další doprovodnou akcí byla literární 
soutěž pro žáky základní školy „Ander-
senova hvězdička“, do které se přihlási-
lo 45 žáků se 48 literárními pracemi na 
téma „Přátelství“. Soutěž byla rozdělena 
do tří kategorií (1. - 4. třída, 5. - 6. třída, 
7. - 9. třída), kde nejvíce literárních děl 
bylo odevzdáno v 1. kategorii. Vítězné 
posty obsadili ti nejlepší: 1. kategorie: 
Matěj Svoboda, Eva Ježková; 2. katego-
rie: Vlastimil Adam Palíšek; 3. kategorie: 
Bohuslava Fréharová. Všem soutěžícím 
žákům děkujeme za účast a vítězům 
gratulujeme!

Z tohoto místa  děkujeme všem pří-
znivcům ochotnického divadla,  kteří 
v  tak  hojném počtu přicházeli každý 
večer podpořit ochotníky v jejich nároč-
ném koníčku. Je dobře, že se v našem 
sále ani jedno představení nehrálo před 
poloprázdným hledištěm. Velmi si této 
divácké přízně vážíme.  

Jana Oulehlová
udělili   Mateřské 

borů, kteří první místo 
škole Dřínov. Blahopře-

Jana Oulehlová
škole

Účastníci výtvarné soutěže HDM 2015 Účastníci výtvarné soutěže HDM 2015
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Smrtná neděle
Smrtná neděle

2.místo na Mistrovství Evropy v krasojízdě 

2.místo na Mistrovství Evropy v krasojízdě 

(Adéla Přibylová a JaroslavVrána)

(Adéla Přibylová a JaroslavVrána)

ORION DANCING STARS
ORION DANCING STARS

Akademie 2015
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Nezamyslice
Dál zvelebujeme a vylepšujeme Nezamyslice

I v  posledních měsících loňského 
roku a v  první části letošního Nezamy-
slice investovaly nemalé prostředky do 
dalšího zvelebení a úprav městyse. No-
vými herními prvky a lavečkami bylo 
osazeno původní dětské hřiště za ob-
chodem v Nádražní ulici. Zároveň jsme 
také dokončili rekonstrukci chodníků 
v  Nádražní ulici a obě strany jsou tak 
opraveny.

Pergolou před smuteční obřadní 
síní byla dokončena přestavba vstup-
ních částí hřbitova. Letos zde plánuje-
me v úpravách pokračovat rekonstrukcí 
parkoviště před hřbitovem a úpravou 
projdou i vnitřní prostory. V  souvislosti 
s  naší pohřební službou jsme zmoder-
nizovali vozový park a zakoupili nové 
pohřební vozidlo značky Mercedes.  
Zakoupeno bylo také nové svozové vo-

zidlo IVECO, které je ur-
čeno zejména pro svoz 
bioodpadu při údržbě 
zeleně v obci. 

Na začátku prosince 
jsme investovali do ve-
řejného osvětlení a pro-
vedli kompletní výměnu 
svítidel.  Světla v obci byly 
vybaveny úspornějšími 
svítidly, která povedou ke 
snížení energetické nároč-
nosti. 

Největší investiční akcí 
posledního období byla vý-
stavba nové Hasičské zbrojnice. Původ-
ní záměr rekonstrukce stávající zbroj-
nice byl v  přípravné fázi přehodnocen 
a bylo rozhodnuto o výstavbě zbrojni-
ce nové. Náš „Sbor“ nejednou prokázal 

svoje opodstatnění 
a svoji „bojeschop-
nost“. Pomáhal již 
mnohokrát nejen 
při požárech v  Ne-
zamyslicích a širém 
okolí, ale také při 
autonehodách nebo 
povodních. Velice 
dobře se naši hasiči 
zapojují i do kulturní-
ho dění v  obci pořá-
dáním plesů, ostatků, 

ale i spoluprací na 
dalších akcích pořá-
daných městysem 
nebo dalšími orga-
nizacemi.

Kompletní vý-
stavba nové ha-
sičské zbrojnice, 
včetně projektů 
a částečného vyba-
vení, vyjde obecní 
pokladnu na více 
než 8,5 mil. korun. 
Věřím, že svému 
účelu bude dob-
ře sloužit a že se 

všem bude líbit. Nejraději bych ale byl, 
kdyby sloužila jen a jen ke cvičení a jako 
zázemí pro zájmovou činnost, bez nut-
nosti vyjíždět k ostrému zásahu.

Slavnostní otevření proběhne v  so-
botu dne 20. června 2015 odpoledne.  
Srdečně vás zveme na prohlídku nové 
hasičské zbrojnice a na výstavu hasičské 
techniky, která bude samozřejmě dopl-
něna hudbou a bohatým občerstvením. 

Mezi hlavní priority letoška patří pří-
pravné práce na novém obytném sou-
boru Končiny – předpokládáme výstav-
bu 17 nových rodinných domů. Chceme 
také rozšířit venkovní sportoviště a do-
plnit dětské hřiště. Ve schváleném roz-
počtu je opět myšleno na příspěvky na 
vybudování nových vjezdů a hlavně na 
opravy a zateplení fasád RD. 

V plánu pro další období jsou samo-
zřejmě i další investiční akce a opravy. 
Většina těchto připravovaných akcí vy-
plynula i z  vyhodnocení dotazníkového 
šetření, které proběhlo v našem městysi 
na začátku letošního roku. Ukázalo se, 
že obyvatelé mají o dění v  obci zájem 
a sdělili nám tak svůj názor. Mimo jiné nám 
potvrdili i naše úvahy o nutnosti opatření 
vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v obci 
pomocí dalšího radaru, případně i kame-
rového systému nebo obecní policie.

Ing. Vlastimil Michlíček, starosta obce

epšujeme Nezamyslice
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dětské hřiště v Nádražní ulici

hasičárna stará

hasičárna nová
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Jak se daří Masarykově ZŠ a MŠ v Nezamyslicích? 

Jsme ve skvělé kondici, ostatně, posuďte sami!
Opět tu máme jaro. Okna ZŠ a MŠ 

v  Nezamyslicích rozkvétají barevnými 
květinami, včelkami i motýlky a v jednot-
livých třídách se v rámci výtvarné výcho-
vy a pracovních činností jarně tvoří. 

Proběhl také zápis dětí do 1. ročníku, 
ke kterému se dostavilo celkem 60 dětí 
(včetně dětí, které budou mít pro nastá-
vající školní rok odklad). Děti byly moc 
šikovné, nebály se a dokázaly učitelům 
prvního stupně, kteří zápis realizovali, že 
si zaslouží být nositeli čestného řádu „na-
stávající prvňáček“. 

Velikým úspěchem naší školy bylo 
5. místo v  soutěži „ Fit s  müsli “. Děvčata 
z  8.A neboli Fruitgirls (Anna Wágnerová, 
Nikola Kuchařová, Adéla Koutská a Petra 
Novotná) musely projít několika etapami 
soutěže. Vše započalo v září 2014 vstup-
ním testem s  padesáti otázkami zamě-
řenými na zemědělství, potravinářství 
a müsli tyčinky. Další etapa byla ze všech 
nejnáročnější, úkolem děvčat bylo uspo-
řádat ochutnávku müsli tyčinek pro žáky 
všech tříd naší školy. Děti ochutnávaly 
a vyplňovaly dotazníky o tom, která ty-
činka jim chutná více a která méně. Cel-
kem se sešlo 244 dotazníků, které musela 
děvčata v průběhu podzimních prázdnin 
vyhodnotit a vytvořit pro pořadatele sou-
těže podrobnou zprávu. Třetí etapa spo-

čívala ve vytvoření vlastní a originální pří-
chutě müsli tyčinky. Každá z dívek navrhla 
svou vlastní. Na výběr byly příchutě jako 
jablko, banán, skořice a kakaová poleva 
nebo banán, jahoda a kakaová poleva. 
Pro ty, kteří jsou dietně uvědomělí a vy-
hýbají se jakémukoliv kontaktu s čokolá-
dou, byla na výběr také kombinace banán 
a jahoda bez kakaové polevy. S převahou 
vyhrála tyčinka banán, jahoda s kakaovou 
polevou. K  této tyčince musela děvčata 
vytvořit také svůj vlastní originální obal. 
Součástí etapy bylo také určení ceny ty-

činky a vyčíslení zisku. Cílovou skupinou 
této tyčinky tvořili všichni napříč gene-
racemi, jak jinak, tato příchuť chutná 
opravdu všem! 5. února 2015 proběhlo 
v Olomouci konečné vyhlášení výsledků. 
Děvčata si z  vyhlášení odvážela mnoho 
krásných zážitků a dárků. Malý smutek 
z 5. místa vyléčil ovocný pohár v cukrárně, 
na který děvčata pozval pan ředitel Jor-
dán. 

Mnoho žáků naší školy se pod ve-
dení učitelek a učitelů účastní mnoha 
školních, okresních i krajských soutěží 

Extraliga kolové v Nezamyslicích
Po loňském postupu z I. ligy do nejvyšší soutěže uspořádal 

oddíl kolové SC PRIMA Nezamyslice 2. kolo Extraligy v kolové 
mužů. Klání elitní sedmičlenné soutěže hostila v dubnu neza-
myslická sportovní hala.

Domácí bratrská dvojice Petr a Martin Přikrylovi v domácím 
prostředí nezklamali a s 8 body za dvě výhry, dvě remízi a dvě 
prohry získali pěkné 4. místo za vítězným Favoritem Brno 1, 

Svitávkou a Zlínem. Za nimi skončila mužstva z Plzně, Zlína 2 
a Favoritu Brno 2.

Cílem nezamyslické dvojice pro letošní sezonu je udržet pro 
Nezamyslice nejvyšší soutěž i pro příští rok. V celkovém pořadí 
extraligy patří Nezamyslicím 5. místo s dvoubodovou ztrátou na 
čtvrtou Plzeň, kterou se pokusí smazat v dalším kole. Tato příčka 
by znamenala účast ve fi nálovém turnaji na mistrovství ČR.

Libor Košař
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v  nejrůznějších oblastech vzdělávání, 
o jejich úspěších škola pravidelně infor-
muje na svých internetových stránkách 
www.zsnezamyslice.cz . Za všechny uvá-
díme ty nejaktuálnější:

Naši deváťáci se letos zapojili do 
6. ročníku soutěže „Finanční gramotnost“. 
Tato soutěž pomáhá změřit úroveň zna-
lostí fi nanční gramotnosti. Současně 
rozšiřuje praktické a teoretické znalosti 
a vědomosti žáků v oblasti fi nanční gra-
motnosti. V okresním kole bojovalo druž-
stvo ve složení Nikola Dostálíková, Moni-
ka Jiráková a Lukáš Dvořák z  9. A. Naše 
tříčlenné družstvo zvítězilo a postoupilo 
do krajského kola. Žáci se pak pečlivě 
a svědomitě připravovali a v kraji zvítězili 
také. V rámci republiky jsme se umístili na 
7. místě. 

Další soutěží, které jsme se již poně-
kolikáté zúčastnili, je „Sapere – vědět, 
jak žít“. Cílem soutěže je motivovat děti 
a mládež ke zdravému životnímu stylu, 
a to zejména v oblasti ochrany zdraví, 
zdravé výživy, rozvoje lidských smyslů, 
předcházení nemocem, posilování imu-
nity, protidrogové prevence a obecně 
upevňování fyzického a duševního zdra-
ví. Z prosincového školního kola, se do 
okresního kola nominovalo družstvo ve 
složení Adéla Koutská, Aneta Crhanová 
a Jaroslav Horák z 8. A. Soutěžící se skvě-
le připravili a v okresním kole zvítězili. 
V krajském kole obsadili skvělé 3. místo.

V  celostátní literární soutěži „Kniha 
v  hlavní roli“ získali naši žáci 9. ročníku 
speciální ocenění za Sborník povídek 
doplněný o autorské ilustrace. Slavnostní 
vyhlášení a předávání cen proběhlo v pá-
tek 15. května 2015 na 21. mezinárodním 
knižním veletrhu a literárním festivalu 
Svět knihy Praha 2015.

Bodovali jsme také ve sportovních 
soutěžích. V březnu 2015 se v prostějov-
ské sportovní hale konaly atletické závo-
dy družstev v  netradičních disciplínách. 
Děvčata (V. Dosoudilová, J. Moravcová, 
N. Procházková , N. Zelinková a E. Sobot-
ková) obhájila v  okrese loňské 3. místo 
a hoši (P. Čech, O. Hradil, M. Pavlů, F. Sonn-
tag a M. Zháněl) obsadili celkové 2. místo. 

V  dubnu proběhlo na hřišti RG a ZŠ 
města PV okresní kolo ve štafetovém po-
háru. Štafetu tvořila 2 družstva – mladší 
(1. – 3. ročník) a starší (4. – 5. ročník). Ka-
ždý se závodníků běžel nejprve štafe-
tu 100 m a po té i 200 m. Naši sprinteři 
z  1. – 5. ročníku získali celkové 2. místo 
v okresním kole.

Nezahálí však ani školní družina. Kaž-
dý týden je pro děti čtyř oddělení ŠD při-

praven bohatý program čítající soutěže, 
činnosti podporujících manuální doved-
nosti i schopnosti vzájemné kooperace. 
Hlavní motta všech činností ve ŠD jsou ra-
dost, nadšení a zábava. Z posledních akcí 
školní družiny lze jmenovat například 
písečnou animaci, cestu do pravěku, ma-
sopustní karneval, talentmánii, návštěvu 
knihovny či přípravu dárků k zápisu pro 
nastávající prvňáčky. Školní družina také 
v  březnu navštívila domov důchodců 
v  Prostějově a svým kulturním pásmem 
k MDŽ potěšila všechny přítomné. Dobré 
zprávy nedávno  dorazily z Gambie, kam 
naše škola mohla díky laskavým příspěv-
kům rodičů poslat kufr s nářadím na opra-
vu kol. Projekt „ Kola pro Afriku“ zaštítila 
právě školní družina a dnes už můžeme 
s radostí konstatovat, že „náš“ kufr pomá-
há africkým dětem, které navštěvují školu 
Sangajor Basic Cycle School. Je dobré si 
uvědomit, že ne na všech místech naší 
planety je vzdělání samozřejmostí a že 
pro mnoho dětí může být vzdělání nedo-
sažitelným celoživotním snem.

Koncem loňského roku proběhlo na 
ZŠ v Nezamyslicích rozsáhlé dotazníkové 
šetření, v rámci kterého byli osloveni rodi-
če našich žáků, aby vyslovili svůj názor na 
různé oblasti fungování školy, jako jsou 
například: informovanost rodičů, zázemí 
školy, úroveň výuky, aktivity školy, klima, 
vedení školy atd. Kompletní vyhodnoce-
ní dotazníkového šetření (324 rozdaných, 
208 odevzdaných platných, tzn. návrat-
nost cca 64%) je umístěno na interneto-
vých stránkách školy. Získané informace 
budou důležitým vodítkem pro další kro-
ky realizované školou v budoucnu.

Vskutku netradičně byla na Masary-
kově základní škole v  Nezamyslicích za-
hájena cyklistická sezóna. Slavnostně se 
totiž zprovoznil nově zbudovaný přístře-
šek pro uložení kol. Sloužit bude jak žá-
kům, tak i pedagogům. Finance na tento 
přístřešek škola získala v roce 2014, a to 
díky účasti v celorepublikovém projektu 

společnosti GOODYEAR „Společně pro 
bezpečnost dětí“.

„V pondělí 30. 3. 2015 jsme slavnost-
ně zahájili cyklistickou sezonu pro naše 
žáky soutěží ve znalosti dopravních zna-
ček. Test připravili policisté npor. Mgr. Bc. 
František Richter - vedoucí obvodního 
oddělení   PČR v Němčicích nad Hanou, 
por. Bc. František Kořínek   a krajský ko-
ordinátor BESIPU pan Ing. Miroslav Cha-
rouz. Každý žák vyplnil svůj vlastní test 
a poté ho odevzdal ke kontrole. Nejlepší 
řešitelé získali věcné ceny. Bez odměny 
neodešli ani žáci, kteří v tento den přije-
li do školy na správně vybaveném kole 
a s helmou. Převážnou část odměn tvořily 
refl exní prvky na oblečení i na kolo. Jsem 
moc rád, že můžeme našim žákům – cyk-
listům tento komfort poskytnout. Uza-
mykatelný přístřešek pro kola v  areálu 
školy chyběl a byl dlouhodobě poptáván 
jak žáky, tak i jejich rodiči. Velké poděko-
vání patří všem, kteří se na jeho realizaci 
jakkoliv podíleli, a že jich nebylo málo.“ 
řekl o slavnostním křtu Mgr. Petr Jordán, 
ředitel školy. Slavnostního přestřižení 
pásky se zúčastnil také starosta městyse 
Nezamyslice pan Ing. Vlastimil Michlíček. 
Nechybělo ani šampaňské, samozřejmě 
dětské. Teď už si jen budeme přát, aby 
přístřešek sloužil dlouho a k maximální 
spokojenosti všech, kteří ho budou vyu-
žívat.

Máme za sebou také školní akademii, 
která se konala ve dnech 14. a 15. května 
2015 v  kulturním sále Sportovně rela-
xačního centra v  Nezamyslicích. Žáci se 
společně se svými učiteli dlouho a zod-
povědně na tuto akci připravovali a všich-
ni doufají, že se všem, kteří si udělali čas 
a přišli se podívat, program líbil.

Masarykova základní a mateřská ško-
la v Nezamyslicích přeje všem čtenářům 
voňavé a slunečné jarní dny plné milých 
setkání, třeba při návštěvě některé z akcí 
organizovaných školou.

Dáša Halašová
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Mikroregion v obrazech
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Nezamyslice - Maškarní bál

Nezamyslice - Maškarní bál

Nezamyslice - Otužilci na silvestra

Nezamyslice - Otužilci na silvestra

Tištín - Den matekTištín - Den matek

Vrchoslavice - Přání starostovi SDH
Vrchoslavice - Přání starostovi SDH

Tištín - MasopustTištín - Masopust

Tištín - Pálení čarodějnic
Tištín - Pálení čarodějnic

Vrchoslavice - Závody v požárním sportuVrchoslavice - Závody v požárním sportu
Víceměřice - Den Země
Víceměřice - Den Země

Pivín - Kácení májky
Pivín - Kácení májky

Víceměřice - Tříkrálová sbírka
Víceměřice - Tříkrálová sbírka

Tvorovice - Pálení čarodějnic

Tvorovice - Pálení čarodějnic

Víceměřice - Hrkání
Víceměřice - Hrkání

Pivín - Sečení trávyPivín - Sečení trávy

Nezamyslice - Ostatky
Nezamyslice - Ostatky

Tvorovice - Pálení čarodějnic

Tvorovice - Pálení čarodějnic
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Beruško

Pavlovice u Kojetína
Fotogalerie z obecního dění
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Velikonoční výstava

Ježibabské uzlení

Král a královna obecního plesu

Obecní zabíjačka -  plnění tlačenky

Prcci v akci Pálení čarodějnic
Přílet primadony

Porada před letem

Obecní zabíjačka 

Loučení s čarodějnicí

Gratulace k MDŽ Košt slivovice - komise

Mariášové klání 

o Pohár starosty obce
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ování

Čarodějnické uzlení

Setkání seniorů

Vítězové turnaje v ping-ponguTak to 

není 

apendix

Tvořivé ruce

Dětský karneval - kočkování

Dětský karneval U nás v Kocourkově
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Pivín
Vážení spoluobčané,
na úvod mi dovolte Vám popřát, 

i když opožděně, vše nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2015. V tomto roce je pláno-
váno mnoho akcí, a jako obec bychom rádi realizovali několik 
projektů, které Vám v tomto výtisku představíme.

Počátek roku je v Pivíně tradičně spojen s obecním plesem, 
Šibřinkami a Ostatkami. Z  důvodu rekonstrukce kulturního 

sálu však nebylo možné tyto akce plně realizovat.
14. 2. 2015 byly tradičním průvodem masek zahájeny Pivín-

ské ostatky. Ve večerních hodinách prošel průvod masek okolo 
návsi a směřoval k hospodě „U Dostálíků“, kde probíhalo další 
veselí.

15. 2. 2015 proběhlo „Vítání občánků“, kde bylo do naší 
obce přivítáno 6 dětí.

29. 4. 2015 se konal v Klenovicích na Hané křest knihy „NEŽ 
NA HANÉ UTICHLY ZBRANĚ“, vydané k  příležitosti 
70. výročí osvobození. Vydání této publikace fi nanč-
ně podpořila i naše obec.

30. 4. 2015 pořádala DS Větřák „Slet čarodějnic“, 
které pobavilo především naše nejmenší. Hry a sou-
těže se jistě líbily všem dětem, stejně tak jako ná-
sledné večerní zapálení ohně, do kterého všechny 
čarodějnice a čarodějové vhodili své dopravní pro-
středky. Odměnou byl opečený špekáček. V průbě-
hu akce DS Větřák postavila májku.

8. 5. 2015 si obec připomněla 70. výročí 
osvobození položením věnců u pomníků 
padlých v  1. a 2. světové válce a průvodem 
k bílému kříži, kde DS Větřák zasadila pamětní 
lípu. 

9. 5. 2015 byl slavnostně otevřen zrekonstru-
ovaný kulturní sál.

Závěrem bych Vás také rád pozval na ně-
které další akce, které se budou v  průběhu 
roku 2015 konat v naší obci:

15. 8. 2015 – Dožatá
6. 9. 2015 – Pivínská pouť

Kamil Štětař, místostarosta
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Kulturní sál
Do nového roku 2015 naše obec 

vstoupila s očekáváním, jak budou pokra-
čovat práce na rekonstrukci kulturního 
sálu v Obecním domě. Obecní dům měl 
již nový kabát, ovšem uvnitř probíhaly 
práce v neustálém tempu, aby bylo mož-
né kulturní sál co nejdříve otevřít.

Do konce roku 2014 se nám podařilo 
provést zaizolování a vylití nové podla-
hy, zbourání a následné vystavění příček 
pro sociální zařízení, velkou část elektro-

instalace, nové odpady, roz-
vody vody a instalaci topení. 
V lednu začala realizační fi rma 
provádět obklady sociální-
ho zařízení a budování nové 
šatny, která vznikla zabráním 
části prostoru, který využíva-
la Česká pošta. Díky tomuto 
opatření mohlo být sociální 
zařízení doplněno o WC pro 
hendikepované.

Ve sklepě pod pódiem byly 
osekány zdi a byl zasazen systém, 
který bude pomáhat odvětrávat 
vlhkost. Položena byla dlažba 
a vystavěn nový obslužný pult. 
Následné práce ve sklepě jsme re-
alizovali většinou vlastními silami. 

Jak už to tak bývá, u každé 
rekonstrukce se objeví nějaký 
zdánlivě bagatelní problém, 

který však celkovou dobu prací dokáže 
pěkně protáhnout. Naším problémem 
byla vlhkost v  podlaze sálu. Kvůli této 
vlhkosti nebylo možné započít s poklád-
kou dřevěných parket dříve než v  břez-
nu. Tato komplikace nám nepřidala jen 
starosti, ale také nejednu vrásku na čele, 
avšak i díky fl exibilitě realizační fi rmy se ji 
podařilo zvládnout a nová podlaha byla 
konečně položena.
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Investiční akce plánové pro rok 2015

70. výročí osvobození

Obec Pivín bude hospodařit v  roce 
2015 s rozpočtem ve výši 12.095.431,- Kč.

Většina investic, která je plánovaná na 
rok 2015, je fi nancována z prostředků stá-
tu či dotačních fondů EU se spoluúčastí 
obce.

Bylo podáno několik žádostí, např. na 
rekonstrukci cesty k  vlakovému nádraží, 
rekonstrukci šaten na fotbalovém hřišti, 
úpravu parketu u hasičky s  vybudová-
ním přístřešku, revitalizaci obecní zeleně, 

Dne 8. 5. 2015 si obec připomněla 70. výročí osvobození 
položením věnců u pomníků padlých v 1. a 2. sv. válce. Do naší 
obce dorazil Klub vojenské historie Dukla v rámci pietního aktu 
„Kolona vítězství“. Jednalo se o krásné dobové představení, kte-
ré bylo zakončeno salvou výstřelů z pušek u pomníku padlých 
v 2. světové válce a zpěvem hymny. 

Po tomto představení vyrazil průvod občanů k bílému kříži. 
Zde DS Větřák zasadila pamětní lípu přítomní občané zazpívali 
českou státní hymnu za doprovodu houslí. Závěrem sdělil pre-
zident DS Větřák pan Jiří Vrba přítomným dětem toto: „Děti, pa-
matujte si, proč zde tato lípa stojí a předávejte to dál.“

opravu a úpravu Obecního domu tzv. 
Pospíšilovo. Dokud však nebudou dota-
ce schválené, bylo by předčasné sdělit, 
zda se budou všechny plány realizovat, 
jelikož některé jsou natolik fi nančně ná-
ročné, že bez dotačního titulu by je obec 
nebyla schopna sama zrealizovat.

V  letošním roce se však budou reali-
zovat drobné opravy cest, úprava mostu 
u Žondrového přes potok, chodníky, apod.

Výhledově pak bude muset obec 

Můžeme být všichni vděční za to, že žijeme v relativně klid-
né době, kdy od roku 1945 nemusela naše republika čelit vá-
lečným útrapám. Tohoto si važme, neboť pouhých 1500 km od 
našich hranic probíhá ozbrojený konfl ikt na Ukrajině.

Dovolte mi připomenout jména našich občanů, kteří se 
z tragických důvodů bohužel nedožili konce války: J. Makovec, 
J. Kaňáková, Páťala a V. Bureš ml. (starosta hasičského sboru).

Také mi dovolte připomenout jména našich občanů, které 
2. světová válka postihla jinak: B. Žondra (starosta), F. Prosecký, 
A. Prosecká, J. Prosecký, Rábková, Dostálová, R. Žoch.

Kamil Štětař, místostarosta

Termín slavnostního otevření byl sta-
noven na 9. 5. 2015. Čím víc se blížil den 
D, tím větší tempo nabíraly dokončovací 
a úklidové práce. Na pomoc přišli dob-
rovolníci, spolky obce i zastupitelé. Spo-
lečným úsilím byl sál nachystán a mohlo 
dojít k jeho slavnostnímu otevření.

Slavnostní otevření kulturního sálu 
bylo zahájeno projevy představitelů obce, 
přestřižením pásky před vstupem do sálu 

a slavnostním přípitkem. Na slavnostní 
otevření se přišlo podívat přes 230 spo-
luobčanů a hostů. Za připomenutí sto-
jí také krásné vystoupení dětí z Mateř-
ské a Základní školy v Pivíně.

Myslím si, že se nám podařilo 
udělat poctivý a krásný kus práce, 
na který mohou být všichni občané 
náležitě hrdí.

Kamil Štětař, místostarosta
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řešit problematiku kanalizace, otázkou 
však zůstává, zda bude probíhat formou 
realizace hloubkové kanalizace a velké 
ČOV, nebo např. jednotlivými domácími 
ČOV. Každá z  těchto variant má svá pro 
a proti, a bude na zastupitelstvu obce, 
jak se s  touto problematikou vypořádá. 
Nicméně jasné je to, že pokud by se měla 
realizovat jakákoliv varianta ČOV, bez do-
tačních titulů to nepůjde.

Kamil Štětař, místostarosta
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Srbce
Přes zimu jsme nezaháleli a pustili 

jsme se do svépomocné rekonstruk-
ce prostor hasičské zbrojnice. Tyto 
prostory byly léta neopravované 
a tudíž volaly po celkové opravě. 
Budou využity pro uložení obec-
ního archívu, hlavní místnost 
bude i nadále sloužit místním 
dobrovolným hasičům a v  ne-
poslední řadě zde bude zbu-
dováno zázemí s  malou ku-
chyňkou a převlékárnou pro 
naše obecní zaměstnance.

V dubnu dokončil za 
Humny pan Martin Pa-
roubek výstavbu Božích 
muk, které velice hezky 
zapadly do této části naší 
obce. Zbývá dokončit 
terénní úpravy a touto 
památkou bude obča-
nům navráceno dědictví 
a to v  podobě torza Ježí-
še Krista, které k  naší obci 
neodmyslitelně patří již po 
mnoho let.  
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V neposlední řadě bych 
chtěla velmi poděkovat 
naší paní starostce, za 
zvýšení počtu obyvatel 
o jednoho mužského 
člena, na kterém se s  lás-
kou podílela a tak jsme 
i v  tomto roce mohli na 
obecním úřadě přivítat 
malého občánka Honzí-
ka Přecechtěla.

Pevně doufáme, že si naši mladí, vezmou příklad z  této 
obětavé práce našeho zastupitelstva, abychom i v příštím roce 
mohli v naší malé obci přivítat nové občánky.

Jana Váňová, místostarostka
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Tištín
Činnost KPŠ Tištín v první polovině roku 2015

Letošní rok jsme odstartovali tra-
dičním Společenským plesem, který 
se konal v sobotu 17. ledna a Dětský-
mi radovánkami konanými v  neděli 
18. ledna. Třídenní „maraton“ začal 
pátečním chystáním a zdobením baru 
a sálu sokolovny, kde se sešla i spous-
ta rodičů-pomocníků se svými rato-
lestmi, které se pěkně vyřádily .

Sobotní ples začal ve 20 hod. K po-
slechu a tanci zahrála skupina Dorá-
do Morkovice, v tombole byly krásné 
a hodnotné ceny, za které tímto děku-
jeme všem našim sponzorům. S účastí 
všech tančících i netančících jsme byli 
moc spokojeni jak na tanečním parke-
tu, tak v baru .

Na nedělních Dětských radován-
kách, které vypukly ve 14 hod., se 
sešla spousta krásných masek. Od tra-
diční Sněhurky a vodníka Česílka, až 
po moderní Elzu z  Ledového králov-

ství a Spidermana. Tombola byla plná 
her, panenek, autíček pro menší děti, 
ale zavděčila se i dětem starším např. 
elektronickou čtečkou knih.

Oba dva dny se velice vydařily, 
všem tímto děkujeme za účast a bu-
deme se zase těšit na setkání v  příš-
tím roce.

 Od února do dubna probíhal v MŠ 
a ZŠ plavecký výcvik dětí, který se ko-
nal v Aquaparku Vyškov.

Každému dítěti, které je členem 
KPŠ, jsme přispěli částkou ve výši 
150,- Kč.

Každým rokem připravujeme akci 
ke Dni dětí. Někdy jsou to akce na 
místním fotbalovém hřišti, jako např. 
Kouzelník Čárymáryfuk v r. 2013 nebo 
Dětské odpoledne s  Jirkou Hada-
šem v  r. 2014, jindy zase výlety, jako 
v  r. 2012 výlet do ZOO Ostrava, kdy 
pro velký zájem musely být vypra-

veny dva autobusy – plně obsazeny.  
Jsme rádi, že má velký ohlas i letošní 
výlet do ZOO Jihlava, na který budou 
opět vyjíždět dva autobusy. V ZOO je 
k  vidění téměř 200 druhů exotických 
zvířat a během jediného dne se nám 
podaří navštívit pět kontinentů! Teď 
už jen zbývá přát si, aby nám svítilo 
sluníčko a abychom v pohodě zvládli 
cestu.

Na závěr školního roku jsme pro 
děti – předškoláčky- připravili balíčky 
do 1. třídy. 

Žákům 4. třídy, kteří odcházejí do 
Nezamyslic, jsme zakoupili knížku, do 
které jim bude vepsáno věnování na 
školu v Tištíně.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
rodičům za pomoc při akcích, a také 
všem ostatním, kteří nás tím, že na 
akce chodí, podporují.

Blanka Malá, předsedkyně

Základní škola Tištín
Další školní rok utekl jako voda a nám nezbývá, než se 

ohlédnout za deseti měsíci, které jsme s dětmi prožili v Zá-
kladní škole v Tištíně. 

Kromě našeho hlavního poslání, což je vzdělávání, pro-
bíhá ve škole velké množství zajímavých akcí. Některé z nich 
probíhají už řadu let, některé jsou zcela nové.

Mezi již tradiční akce pro děti patří fi lmová a divadelní 
představení v  Něm-
čicích nad Hanou, 
v  Prostějově nebo pří-
mo v  naší škole. Velmi 
zdařilá byla Vánoční 
show s  Janem Čen-
ským, Petrem Salavou 
a Michalem Nesvadbou 
v  Městském divadle 
v  Prostějově.  Dále se 
pravidelně žáci všech 
čtyř ročníků každoroč-
ně účastní plaveckého 
výcviku ve Vyškově, kde 
se jim moc líbí.

Už několik let si 
v  rámci preventivního 
programu zveme do 
školy zajímavé hosty. 

V  letošním školním roce to byl pan prap. Hrubý z pracoviš-
tě Policie ČR v Němčicích nad Hanou.  Děti pozorně sledovaly 
poutavé vyprávění pana praporčíka, který je seznámil s ne-
lehkou prací policisty, s výzbrojí a výstrojí. Součástí besedy 
bylo také povídání o bezpečnosti na silnici, o pravidlech sil-
ničního provozu o správném vybavení cyklisty, o krádežích, 
kontaktu dětí s cizími lidmi apod.

Snažíme se v  dě-
tech pěstovat kladný 
vztah k přírodě  a  je-
jí ochraně, k  čemuž 
přispívá zapojení do 
projektů Recyklujeme 
s Plastožroutem – sběr 
víček od PET lahví, 
Recyklohraní – sběr 
drobných elektrospo-
třebičů, vybitých bate-
rií a prázdných tonerů 
do tiskáren a v  nepo-
slední řadě soutěž ve 
sběru starého papíru, 
ve které se nám le-
tos společně s  mateř-
skou školou podařilo 
nashromáždit téměř  
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5300  kg. Tak jako každý rok, proběh-
ne i letos v  posledním červnovém 
týdnu sběr papíru po obci. 

Velmi zdařilou akcí byl Den ote-
vřených dveří spojený s  velikonoč-
ním jarmarkem, na který jsme se 
připravovali už v  zimních měsících. 
V  mateřské škole i v  základní škole se 
vyráběli zajíčci, ovečky, kuřátka a další 
rozmanité velikonoční dekorace. Pro 
zpestření jarmarku jsme si pozvali i hos-
ty s jejich zajímavým sortimentem. Byla 
to paní Trávníčková, která spolu s  paní 
Horňákovou napekla početné stádečko 
velikonočních beránků, přijela paní Ho-
lubová z  Němčic nad Hanou, která měla 
výrobky z  pletených papírových ruliček, 
se včelími produkty se jarmarku zúčastnila 
paní Vašková z Vyškova a takřka profesio-
nální dekorace předvedla paní Bosáková 
z  Pivína. Pěkné byly výrobky z  keramické 
a tkalcovské dílny Domova Na Zámku v Ne-
zamyslicích, které ochotně prodávala paní 
Hanáková. Veliký úspěch zejména u žáků naší školy mělo ple-
tení proutěných košíčků, které jim trpělivě vysvětlovala paní 
Francírková. Všichni zájemci si tak mohli odnést vlastnoručně 
upletený košíček. Celá akce měla k našemu potěšení úspěch 
a velkou návštěvnost. Přišli se podívat nejen místní občané, 
ale také několik pedagogů ze ZŠ Nezamyslice včetně pana 
ředitele Jordána, bývalé i současné kolegyně z okolních ma-

teřských škol a do konce do naší školičky za-
vítal p. učitel Karel Májek, který zde krátce učil v 50. letech 

minulého století a v současné době žije v Prostějově.  Svou 
návštěvou a pochvalou nás potěšila i p. ředitelka Urbánková. 
Za zdařilou akci bych chtěla poděkovat nejen dětem a za-
městnancům ZŠ a MŠ Tištín, ale také ostatním vystavovate-
lům a prodejcům a v neposlední řadě všem hostům, kteří nás 
v naší činnosti přišli svou účastí podpořit.

Mgr. Marcela Blumensteinová

e 
í 
o 
s-
la 
ní 
ko 

Ho-
ěla 

ček, 
nila 

esio-
ková 

mické 
v Ne-

paní
teřských škol a do konce do naší školičky za-

vítal p učitel Karel Májek který zde krátce učil v 50 letech

Vzpomínky roku 1945, aneb válečný deník kronikáře 

městečka Tištína Františka Hejdy
Vzpomínka je to, co přetrvá věky, 

je-li náležitě uchována. Právě ucho-
vané vzpomínky z naší kroniky a stras-
ti válečného roku 1945 jsme vydali 
v tištěné podobě k 70. výročí osvobo-
zení Tištína.  Pieta k výročí osvobození  
a  symbolický křest ,,Vzpomínek“ se 
konal za přítomnosti dcer tehdejšího 
kronikáře Františka Hejdy, zástupců 
Klubu vojenské historie z  Prostějova, 
našich hasičů, hanáků, sokola a široké 
veřejnosti dne 3. května u památníku 
Padlým hrdinům.

Alena Wagnerová, starostka městyse
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Jarní svod loveckých psů v Tištíně
Dne 18.4.2015 proběhl v areálu „Malého háječku“ v Tiští-

ně Jarní svod loveckých psů. Tuto kynologickou akci pořádal 
Okresní myslivecký spolek Prostějov ve spolupráci s  Mysli-
veckým spolkem Tištín. 

Svod psů nejsou zkoušky z výkonu a není to ani výstava. 
Hodnotí se základní rysy psa a jeho povaha. U každého psa 
je vypracována tabulka, kam se o něm zapisuje – typ, zbarve-
ní, síla kostry, chrup, skus, kvalita srsti, povaha, výška, barva 
oka, ucho, čenich, znaky u hrubosrstých a hrubé vady. Toto 
hodnocení, které provádějí zkušení rozhodčí, je orientační 
pro chovatele a majitele pejsků. Jarní svod je mnohdy první 
kontakt mladých psů s novým neznámým prostředím. Svodu 
se účastní psi, kteří jsou narozeni v předešlém roce a starší 
6ti měsíců. 

Pro ty, co se v této oblasti pohybují, byla tato akce zajíma-
vou už z toho důvodu, že na letošním svodu bylo zastoupeno 
19 různých plemen loveckých psů. Velkých psů se zúčastnilo 
9, malých psů bylo 29. Na tomto svodu se taktéž zviditelnil 
Myslivecký spolek Tištín, jelikož jeho členové zde předváděli 
pět psů. 

Kdo se však přišel jen podívat na tuto zajímavou akci, 
mohl ochutnat srnčí guláš nebo klobásy a žebírka z udírny. 
I když nám počasí moc nepřálo a bylo spíše chladněji, přesto 
se lidé nenechali odradit a i místní obyvatelé přišli tuto akci 
podpořit v hojném počtu. Tímto bych chtěl poděkovat všem 
těm, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na úspěchu to-
hoto svodu.

V této souvislosti bychom vás také rádi pozvali na střelec-
ké závody „ O putovní pohár starosty Honebního společen-
stva“, které se budou konat dne 7.6.2015 na tištínské střelnici 
v areálu „Malého háječku“.  Je to závod tříčlenných družstev. 
Další střeleckou akcí je dne 5.7.2015 závod jednotlivců „O pu-
tovní pohár MS Tištín“ na automatickém trapu. Srdečně vás 
zveme na tyto myslivecké akce. 

Ing. Břetislav Doleček 

ně
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Tvorovice – SYSLOV

Tvorovice

I v roce 2015 plánuje spolek  SYSLOV 
pořádání různých zábavných i spor-
tovně založených akcí zaměřených na 
všechny věkové kategorie. 

Začínáme Sportovním odpolednem 
pro děti i dospělé, které se uskuteční 
u příležitosti Dne dětí v  sobotu 30. 5. 
2015 od 15:00 na hřišti ve Tvorovicích. 

O víkendu 17.-19.7.2015 proběhne 
již IV. ročník Mezinárodního fi lmového 
festivalu Tvorovice, pořádaný formou 
letního kina na místním hřišti. Filmové 

produkce budou doplněny oblíbenými 
fi lmovými soutěžemi o ceny. Samozřej-
mě nebude chybět ani červený koberec 
nebo originální 2D brýle. Zájemci mo-
hou stanovat v areálu po celou dobu 
konání akce, potřebné zázemí bude 
zajištěno.

Začátkem srpna je na hřišti u místní 
hospody plánován nohejbalový turnaj. 
Na výherce bude čekat bečka piva.  

Zatím poslední plánovanou akcí 
spolku je podzimní Řepobraní, které 

proběhne zhruba v  polovině října na 
hřišti. Samozřejmě nebudou chybět 
sportovní soutěžní disciplíny pro všech-
ny věkové kategorie včetně degustační 
soutěže o nejlepší řepnou specialitu. 
Předpokládá se také vystoupení dětí 
s hranou pohádkou jako v předchozích 
ročnících.  

Těšíme se na vás, přijeďte se bavit 
do Tvorovic.  

Ludmila Hýblová
Předsedkyně spolku SYSLOVletního kina na místním hřišti. Filmové spolku je podzimní Řepobraní, ktové teré Předsedkyně spolku SYSLOVteré 
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Dění v obci Víceměřice
Víceměřice

Loňský rok jsme úspěšně ukončili sil-
vestrovským ohňostrojem, kterého jste 
se mnozí z Vás zúčastnili. Za to vám velké 
díky a doufáme, že se návštěvnost bude 
stále zvyšovat.

V době plesů se u nás tančilo pouze 
jednou. Na hasičský bál se sešel menší 
počet tanečníků, kteří se při hudbě kape-
ly YANTAR protančili až do ranních hodin. 
Následující den, spíše odpoledne, patři-
lo dětem. Na dětské šibřinky s tématem 
Večerníček se sešly děti v hojném počtu, 
většina v krásných maskách. Ani dospě-
láci se nenechali zahanbit, a kdo přišel, 
mohl vidět motýla Emanuela s Makovou 
panenkou, Krakonoše, Rumcajse s Man-
kou a Cipískem, Křemílka a Vochomůrku, 
Boba a Bobka a další. Program zpestřili 
vystoupením děti z MŠ, samozřejmě ve 
večerníčkovém stylu. Po tradičních sou-
těžích a tombole jsme se v pozdních ve-

černích hodinách 
vydali domů.

Měsíc leden 
jsme zakončili 
akcí Zeliáda. Le-
tošní rekordní 
počet přijatých 
vzorků se vyšpl-
hal na 149. Zelí, 
okurky, přílo-
hová zelenina, 
m a r m e l á d y, 
džemy a ostat-
ní – to byly 
kategorie, ve 

kterých se vybíral nej-
chutnější vzorek. Sešlo se mno-
ho návštěvníků a to nejen z Víceměřic, ale 
i z okolních obcí. Někteří odvážlivci ohod-
notili všech 149 vzorků. Klobouk dolů.

14. února proběhl Masopust i s večer-
ním pochováním basy Cecilky. Bohužel 
letošní rok jsme obec obcházeli v malém 
počtu, neboť většinu masek před akcí za-
stihla nemoc. I v malém počtu jsme úlo-
hu obejít celou obec vzali zodpovědně 
a průvod jsme ukončili v 17 hod. Večer-
ní zábavou a pochováním basy Cecilky 
jsme započali období půstu.

V jeden březnový víkend se uskuteč-
nily dvě akce. Jedna pro znalce slivovice 
a druhá pro milovníky lidové hudby. 
Abych byla konkrétní, tak v sobotu 
7. března proběhl košt slivovice. Bylo při-
jato 24 vzorků, které byly rozděleny do 
dvou kategorií. Hodnotilo se i osm vzor-
ků likérů. V zastoupení návštěvníků vedl 
větší počet občanů z okolních, ale i vzdá-
lených obcí.

V neděli na svátek žen proběhlo Se-
tkání seniorů. Program zpestřily děti 
z mateřské školy, taneční vystoupení 
děvčat z kroužku orientální tanec DDM 
Orion, přednáška pana Outraty a celé od-
poledne završili hudebním vystoupením 
pánové Ladislav Gazdag a Martin Dostál.

Před Velikonocemi si nejen děti, ale 
i dospělí mohli vyzkoušet pletení pomláz-
ky, kterou si pak odnesli domů. Pro někte-
ré bylo pletení obtížné, někteří zvládli i tři 
pomlázky různým druhem pletení.

Na konci dubna se 
píše tradiční datum, které se nedá pře-
hlédnout. Všichni víme, že poslední den 
v dubnu se slétají všechny možné čaro-
dějnice ze všech zákoutí republiky. U nás 
byl sraz čarodějnic a čarodějů na začátku 
obce, odkud se pak přes celou obec pro-
hnala skupinka všech přítomných, někte-
ří na koštěti, někteří raději po svých. Závě-
rečná stanice byla chata ve Svodnici, kde 
probíhalo čarodějnické veselí.   

V letošním roce uběhlo 70 let od 
osvobození Československa. K tomuto 
výročí jsme uctili památku položením 
věnce u pomníku padlých. Proběhla be-
seda k 70. výročí osvobození obce, kde 
se promítaly fotografi e z období války. 
Byla i vydána publikace k tomuto výročí, 
kde byly použity nejen údaje o válce, ale i 
vzpomínky místních pamětníků.

První víkend v květnu se u nás slavili 
hody, které máme spjaté se sv. Floriánem. 
Prvního května se konala zábava, která 
měla bohužel malou návštěvnost. Buď 
za to může všelijaké počasí nebo hokej 
a nebo něco úplně jiného. V sobotu bylo 
naplánované hodové odpoledne a skrz 
nestálé počasí se akce přesunula „pod 
střechu“ a i přes tuto snahu pořadate-
lů, se hodového odpoledne zúčastnila 
malá  skupinka návštěvníků. Byla to spíše 
taková větší rodinná oslava. Ale i přesto, 
proběhlo hodnocení o nejlepší hodový 
koláč, ve střelnici se vystřílelo, co se dalo, 
klobásy voněly v udírně a hudba hrála 
nejen k poslechu, ale i k tanci. Kdo nepři-
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Střípky ze života Mateřské školy Víceměřice

šel, může jen litovat, protože nám 
k tomu všemu i nakonec pěkně vy-
svitlo sluníčko.

V neděli dopoledne se utkali naši 
pánové ve fotbalovém zápase. Hráli 
jako vždy ženatí proti svobodným 
a kdo myslíte, že vyhrál? Ano správně, 
ženatí!

Jarmila Mézlová, místostarostka

Naše školka byla po několikaleté pauze znovu otevřena 
v září roku 2007. V prvním roce byla kapacita 17 dětí, v dal-
ším 24 dětí a poslední dva roky má kapacitu 28 dětí. Školka je 
každým rokem  naplněná na 100 %. Budova školy se nachází 
v okrajové části vesnice, stranou dopravního ruchu a je ob-
klopena rodinnými domy z jedné strany, sadem a zahradou 
ze stran ostatních. Její poloha poskytuje škole klidné prostředí 
a úzké spojení s přírodou.

Koncepce naší mateřské školy je zaměřena na české tradi-
ce a kulturu našeho národa. Poznávání historie i současnos-
ti rodné vesnice Víceměřice i jejího okolí. Na lásku k přírodě, 
životnímu prostředí a ohleduplnost k sobě samému i k dru-
hým. Škola má zpracovaný „Školní vzdělávací program“ zamě-
řený na ekologickou výchovu, citovou výchovu ve spolupráci 
s rodinou, a úzce spolupracuje se zřizovatelem a širokou ve-
řejností obce Víceměřice – vesnice kde bydlím, hraji si, a učím 
se – kam patřím.

Filozofi i naší mateřské školy nejlépe vystihuje citát:
Žije-li dítě v neustálé kritice, naučí se odsuzovat.

Žije-li dítě v nepřátelství, naučí se útočit.
Žije-li dítě v posměchu, naučí se vyhýbavosti.

Ale
Žije-li dítě v povzbuzení, naučí se smělosti.
Žije-li dítě s pochvalou, naučí se oceňovat.

Žije-li dítě v poctivosti, naučí se spravedlnosti.
Žije-li dítě v bezpečí, naučí se věřit.

Žije-li dítě obklopeno přátelstvím, naučí se ve světě hledat lásku. 

Dítě se na svět nerodí jako „beztvará hmota“, kterou je 
možno formovat dle potřeb a přání rodičů, školky, školy. Není 
to nepopsaný list. Dítě má své vrozené osobnostní kvality, kte-
ré nejsou závislé na vnějších faktorech. Každé dítě je originál 
a podle toho bychom se k němu měli chovat a respektovat 
jeho jedinečnost, což je pro nás prvořadé. 

Důležitou roli v životě člověka hraje předškolní výchova 
a vzdělávání. Jsme si toho dob-
ře vědomi, a proto se snažíme 
v naší školce vytvářet fungující, 
estetické, zábavné a podnětné 
prostředí, ve kterém se může 
každé dítě, provázené zkuše-
nými, empatickými a tvoři-
vými pedagogy, cítit skvěle 
a uvolněně.

Každý den se sice ve škol-

ce odehrává dle stejného 
harmonogramu, přesto je 
jiný a jedinečný. Aktivní 
pohyb, odpočinek, učení, 
hraní...  To vše pořád dokola 
a pokaždé jinak. Snažíme 
se dětem zpříjemnit pobyt 
různými projektovými dny, 
jako je například: bram-
boriáda, jablíčkové pečení 
a následně návštěva jablíčkové babičky, různé tvořivé dílnič-
ky s rodiči, utopení Morany, přinesení létečka, opékání na za-
hradě, výlety, spaní ve školce atd. Nebo třeba jen loutkovým 
divadlem, které k nám jezdí dětem zahrát divadlo - „Sluníčko“ 
z Prostějova. Každý měsíc navštěvujeme pravidelně divadelní 
představení v divadle v Němčicích nad Hanou. Vážíme si dů-
věry rodičů, a proto usilujeme o to, aby každé dítě vykročilo 
do velkého světa opravdového života dobře připravené a se 
správnými návyky.

Děti se toho ve školce opravdu spoustu naučí a velice rádi 
se prezentují na veřejnosti před svými rodiči, ostatními rodin-
nými příslušníky ale i před celou zdejší veřejností. Chtěli by-
chom vyjmenovat alespoň některé z akcí, kde děti v letošním 
roce předvedly své dovednosti. Například: vánoční slavnost, 
v lednu vystoupení pro celou místní veřejnost na téma „čes-
ký Večerníček“, které se jim mimochodem dle reakcí publika 
velmi vydařilo. Dále vystoupily v březnu na setkání seniorů – 
vystoupení na téma zdraví, které rovněž sklidilo veliký aplaus. 

Je toho spoustu, co by se 
dalo o naší malé školce napsat 
a proto pro ty, kteří mají zájem 
dozvědět se o našem zařízení 
více odkazuji na naše interne-
tové stránky: www.vicemerice.
cz/skolka.

Zaměstnanci MŠ Víceměřice
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Z jakých zdrojů opravit víceúčelovou budovu?
Vitčice

 V  minulých letech jsme jako obec 
do 500 obyvatel čerpali nemalé fi nanční 

prostředky z Programu obnovy venkova 2007 - 2013, který 
byl realizován prostřednictvím Zemědělského intervenčního 
fondu pobočkou v Olomouci, kde byla dotace 90% uznatel-
ných nákladů.  Z  těchto prostředků se podařilo především 
vybudovat první dvě etapy opravy místních komunikací 
a chodníků. Poslední etapa „Zádvoří“ včetně protipovodňo-
vých opatření byla dokončena v minulém roce prostřednic-
tvím Pozemkového úřadu v Prostějově.

Nepřímo, prostřednictvím Místní akční skupiny „Na cestě 
k prosperitě“, byly také z Programu obnovy venkova 2007 - 
2013 a Zemědělského intervenčního fondu čerpány fi nanční 

prostředky na „drobnější“ projekty. Příjemcem těchto dotací 
byla buď přímo naše obec  nebo místní spolky a dokončené 
projekty slouží všem občanům. Dotace na tyto projekty byla 
rovněž 90%.

V novém dotačním programovacím období 2014 - 2020, 
které se teprve rozbíhá, už nejsou obce rozděleny do kate-
gorii podle obyvatel (snad, aby náhodou nebyly zohledněny 
malé obce), takže v  případných žádostech budeme posu-
zování spolu s velkými městy. Tento nový dotační program 
IROP je zaměřen hlavně na sociální služby a vzdělávání, tak-
že stejně možnost získání fi nancí na smysluplný projekt pro 
naši obec je mizivá. 

Po celkovém dokončení oprav místních komunikací, na 
které bychom již v tomto dotačním programovacím 
období nedosáhli, je před námi nákladná rekon-
strukce víceúčelové budovy č. p. 24. Jediný možný 
způsob, jak získat nějaké dotace na opravu této bu-
dovy, jsou fi nanční prostředky Olomouckého kraje - 
POV 2015, který poskytuje dotaci 50%, maximálně 
však 300 tisíc. V únoru jsme podali žádost na opravu 
sociálního zařízení a odvlhčení části zdiva. Bohužel 
nám nebyla v letošním roce dotace přiznána. Nyní 
je na zvážení, zda začít tuto rekonstrukci z vlastních 
zdrojů nebo vyčkávat na další dotace z Olomouc-
kého kraje, které jsou vzhledem k počtu žadatelů 
nejisté.

Mojmír Grepl
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ 
 „PODLESÍ“ VITČICE

POŘÁDÁ V SOBOTU 
18. ČERVENCE 2015

TRADIČNÍ

PYTLÁCKOU NOC
ZAČÁTEK VE 20,00 HODIN

BOHATÁ TOMBOLA 
A MYSLIVECKÁ KUCHYNĚ

K TANCI A POSLECHU 
HRAJE SKUPINA DIAMANT
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Výstava k 70. výročí osvobození Vrchoslavic
Vrchoslavice

Možná si někdo, kdo zná historii 
a průběh II. světové války, může říct:  
O čem taková výstava zrovna ve Vrcho-
slavicích může být?  Vždyť tady nebyli 
Židé, partyzánský oddíl, parašutistický 
výsadek, neproběhla tu významná bitva 
ani nikdo z  obyvatel nebojoval v  zahra-
ničním odboji.  Ano, to je pravda. Vrcho-
slavice měly to obrovské štěstí, že je válka 
poznamenala méně, než jiné části naší 
republiky. Ale přesto to byla doba, kdy 
obyvatelé nežili svobodně a hlavní emo-
cí, která jim ovládala mysl, byl strach. 

A právě proto, aby už lidé nikdy nežili 
ve strachu a obavách, je potřeba si připo-
mínat  tyto chvíle. 

Doba války nebyla jenom historickou 
událostí, která se dá shrnout do suchých 
dat, zpráv a událostí. Bylo to období, kdy 
lidé museli žít svoje příběhy, svůj každo-
denní život. Plný starostí, ale i radostí. 
A o tom právě vrchoslavická výstava byla.  
O příbězích, které oprášili pamětníci 
a přetvořili je do vyprávění.

Obec Vrchoslavice se rozhodla po do-
hodě s Farností uspořádat výstavu v pro-
storách fary. Přesně 70 let od osvobození 
Vrchoslavic, tj. 2. května 2015, byla slav-
nostně přestižena páska a výstava zahá-
jena krásnou lidovou písní v podání Emí-
lie Řezáčové Byla cesta, byla ušlapaná. 
Její hlas se linul slavnostním zahájením 
výstavy jako svěží vůně šeříků. 

Až do konce výstavy, tj. do neděle 
10. 5. 2015, se mohli návštěvníci každý 
nepracovní  den zaposlouchat do čtení 
vzpomínek pamětníků na konec II. svě-
tové války, a to v podání Lenky Štarhové 
a Adély Palíškové. 

Pravidelné čtení vzpomínek se ko-
nalo v opravené části fary v přízemí. Re-
konstrukce dvou místností byla dokon-
čena i díky přispění obyvatel Vrchoslavic 
a Vitčic.

Podařilo se shromáždit vzpomínky 
desítky pamětníků. Ukázka vzpomínky 
tehdy malého Františka Sázela:

„Táta byl členem pětičlenné odbojové 
skupiny. Hlavní činností byla distribuce le-
táků. Došlo však k  vyzrazení.  A tak si pro 
tátu v lednu 1944 přišlo gestapo. Byl zatčen 
doma ve skleníku, bez rozloučení. V ten den 
zatkli všechny. Po zatčení byli odvezeni do 
Přerova, do vily v Michalově, kde sídlilo ge-
stapo. Z Přerova následoval transport do 
Brna. Tam byl soud. My děti jsme nic nechá-
paly. Zbytek rodiny nechali na pokoji, jen 
nám sebrali rádio. Máma a celá rodina če-
kala na rozsudek. Verdikt soudu zněl: doži-
votí. Trest krutý, ale zůstal naživu. V  našich 
dětských hlavách to bylo něco nepředsta-
vitelného. Co je to doživotí?  Neznamená 
to, že ho do konce života neuvidíme, že ne! 
Nebylo nikoho, kdo by nám to vysvětlil. 
Z Brna tátu převezli do polské Vratislavi. To 
bylo město, které leželo na polském území  

zabraném Německem, podobně jako 

naše Sudety. Proto tomu městu nikdo neře-
kl jinak než německy Breslau.  Jako odsou-
zenec musel pracovat. Dělali různé práce ve 
věznici, na stavbách a nakonec i v zahrad-
nictví. Když v  zimě na řece Odře zamrzly 
lodě, tak je vězni vysekávali. Pracovali dlou-
ho do noci, někdy na lodi i přespali. Další 
etapa jeho vězeňského života se odehrála 
v pobočce  německého koncentračního tá-
bora Flossenbürg v Bayreuthu, asi 60 km od 
českých hranic.“

Jeho o tři roky mladší sestra Zdeňka 
doplňuje: 

„Rok 1944 se chýlil ke konci a přišly 
smutné Vánoce bez tatínka. Útěchou nám 
bylo, že je naživu. Často jsme na něj vzpo-
mínali. Když se mě, čtyřleté holčičky ptali, 
jestli bych tatínka skoro po roce ještě po-
znala, odpovídala jsem přesvědčivě: ´Ur-
čitě. Měl takový hnědý kabát, podle něho 
bych ho rozhodně poznala...´“ 

Výstavu si přišli prohlédnout i žáci zá-
kladní školy ve Vrchoslavicích. Když jim 
paní učitelka předčítala vzpomínky pa-
mětníků, kteří tehdy byli podobně staří, 
jako jsou dnes oni, ztichli jako pěny.  Vy-
slechli si i tento úryvek: 

„Za války u nás na dvoře měli Rusové 
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Slavnostní otevření výstavy 2. 5. 2015

začátek lampionového průvodu k 70. výročí osvobození

Výstava k 70. výročí Vrchoslavic
Výstava k 70. výročí Vrchoslavic

vnučka oprášila 70 let starý příběh souro-

zenců  Františka Sázela a Zdeňky Palíškové, 

roz. Sázelové (vpravo vnučka A. Palíšková)
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Běh osvobození ve Vrchoslavicích – 5. obnovený ročník

polní kuchyni. Brali si vodu ze studny a va-
řili. Většinou guláš. Měla jsem se od nich 
moc dobře. V  obýváku bydlel jejich velitel 
i s manželkou. Oba vojáci. Všude kam jeli, 
měla ta ruská žena s sebou panenku. Opat-
rovala ji celou válku. Velkou, krásnou mrka-
cí pannu. Ohromně se mi líbila. Mohla jsem 
si ji občas pochovat a pohladit. Neskutečně 
jsem po ní toužila. Ruská vojačka mi vysvět-
lovala, že mi ji dát nemůže, protože je to její 
dítě. Tak mi aspoň do nastavené zástěrky 
nasypala hromadu bonbonů, abych neby-
la smutná. O ty jsem se pak dělila s bratry.“

Žáci 7. – 9. tříd základní školy v Němči-
cích si v doprovodu učitelů udělali nejen 
znalostní kvíz, ale zaujaly je a prohlédli si 
časopisy, které vycházely v  době války, 
cenzurované učebnice a protektorátní 
bankovky. 

Výstava se zaměřila hlavně na osvobo-
zení Vrchoslavic. Nebylo ale zapomenuto 
ani na osvoboditele, Rudou armádu, kte-
rá 2. května 1945 nad ránem přinesla do 
obce, po šesti válečných letech, svobodu.

Takto na to vzpomíná, dnes 86letá 
pamětnice K. Hřibová, která koncem vál-

ky sloužila v  mořickém mlýně: „Když 
pak koncem dubna byli už Rusové na 
dohled, měli jsme z  mlýna dobrý pře-
hled o situaci. Šli od Nezamyslic přes 
pole. Jenomže Němci je chudáky vy-
trvale ostřelovali. Rusů bylo hodně 
a do mlýna se jim jarním blátem po-
dařilo doslova doplazit. „можно руки  
помыть здесь?“, ptali se když přišli 
do mlýnského dvora. Z řeči jsem vyro-
zuměla, že jsou to Gruzínci.  Byli to pro mě 
hrdinové. Nikdy nezapomenu, jak se plazili 
metr po metru k Mořicím a jak byli špinaví. 
Na dvoře se umývali v lavoru, vodu si nabí-
rali v potoku a za všechno děkovali.“

V průběhu druhé světové války do-
šlo k  vystěhování skoro 7 tisíc obyvatel 
z 33 obcí z Drahanské vrchoviny. A proto-
že pět takto postižených rodin našlo úto-
čiště i ve Vrchoslavicích, byla část výstavy  
věnována i Drahanské vrchovině a jejímu 
vysídlení.   

Výstavu během devíti dnů zhlédlo 
přes tři sta návštěvníků všech věkových 
kategorií. Mezi hlavní její tvůrce, ale bez-
pochyby, patří: Vladimír Horák, František 

Coufalík, Oldřiška Svozílková, Alžběta 
Kellerová, Květoslava Hřibová, manže-
lé Nádbělovi,  Stanislav Kroupa,  Marie 
Šrámková z Brna, Josef Šrámek, František 
Sázel z Přerova, Zdeňka Palíšková, Věrka 
Rusnoková roz. Pernicová z Kulířova a dal-
ší pamětníci. Všem patří velký dík za to, že 
se o své zážitky odhodlali podělit.

AdPa

Poděkování patří všem dobrovolníkům, 
kteří pomohli celou tuto 10denní výstavu 
organizačně zajistit (od časově náročné 
přípravy po samotnou realizaci),   spolu-
občanům, kteří věnovali či zapůjčili cenné 
historické materiály, a také  ZŠ Vrchoslavice. 

Na Pochod osvobození, který se pořádal pod hla-
vičkou TJ Sokol Vrchoslavice v osmdesátých letech mi-
nulého století, si pamatuje hodně lidí jak z Vrchoslavic, 
tak i okolí. Ale že se v roce 1952 konal první ročník Běhu 
osvobození, na to už si nevzpomíná skoro nikdo. 

Organizátoři se rozhodli tuto zapomenutou tradici 
obnovit. Kdo si netroufal 5 km dlouhou trať po vrchosla-
vickém katastru běžet, mohl ji projít. Běžců ale byla vět-
šina. A pro ty úplně nejmenší byla určena symbolická, 
ani ne půl km dlouhá trať od motorestu do sportovního 
areálu Zamlýní. Tam byl totiž konec obou tratí. V cíli če-
kalo nejen sportovce občerstvení a posezení u táboráku.

Organizátorům udělal obrovskou radost Honza Ru-
ban (19), který vytvořil traťový rekord 18 min 39 vteřin 
a zajistil tak, že vítěz 5km závodu byl místní běžec. 

Podle dochovaných informací se 
čtvrtého ročníku v padesátých letech 
účastnila školní mládež a pouze je-
den dospělý. Letošních 63 účastníků 

na startu předčilo i ta nejoptimističtější očekávání.
Letos běželi nejen jednotlivci, ale i rodiny a dokonce 

sportovní týmy. Tak co, sportovní přátelé z  okolí, zkusíte si 
příští rok běh rozkvetlou hanáckou krajinou?

Na Vaše sportovní výkony se těší a všem letošním účastní-
kům ke zdárnému dosažení cíle gratuluje obec Vrchoslavice.

AdPa
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n na startu předčilo i ta nejoptimističtější očekávání.

vystaveny byly i obrázky a práce dětí ZŠ Vrchoslavice

Start 5km běhu

Účastníci Běhu osvobození  9.5.2015

Absolutní vítěz 

Běhu osvobození  

Jan Ruban

Výstava k 70. výročí Vrchoslavic
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Kočky a psi:

• Krmivo mnoho druhů
• Konzervy, granule, antipara-

zitika
• Misky, obojky, postroje, ná-

hubky, vodítka, pinzety na 
klíšťata

Hlodavci:

• Krmivo mnoho druhů
• Napáječky, misky, hračky
• Podestýlky, luční seno

Rybičky:

• Krmivo

Papoušci:

• Krmivo mnoho druhů
• Andulky
• Drobné exoty, kanáry
• Malé a střední papoušky
• Velké papoušky a venkovní 

ptactvo
• Vitamíny, hnízda, krmítka
• Mnoho druhů napáječek, 

sepi kosti, vitamínové a mi-
nerální kosti, grity

Chovatelské potřeby Mořice vedle 
pošty – nově otevřená prodejna

Miroslav Kovařík      723 226 364
ÚT – PÁ    8:00 – 16.00
SO             8:00 – 11:00

Střípky z jarních akcíp y j

Turnaj v ruských kuželkách 1. 5. 2015

Prvomájový turnaj v ruských kuželkách

Přátelské posezení u příležitosti MDŽ

Ostatní:

• Krmení pro drůbež
• Vitamíny a minerály pro 

drůbež
• Krmení pro králíky
• Korýtka pro drůbež ple-

chové
• Kýblové napáječky pro 

drůbež plechové
• Pasti a jiná likvidace na 

myši a hlodavce
• Umělé květiny

Zahrada:

• Různé nářadí na zahradu, 
náhradní topora

• Hnojiva na domácí rostli-
ny, hnojiva na zahradu

• Semena a přísada
• Konvičky

a další zboží. 

Přijďte se podívat......

Dále nabízíme broušení ku-
chyňských a jiných nožů, nůžek 
na papír, krejčovských, kadeř-
nických a zahradnických. Dále 
nůžek na plech, drůbež. Nožů 
do masových mlýnků, kotoučo-
vých pil (ne vidium).
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Kácení Májky v Dřevnovicích

Foto: René Podhorný
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Letní slunovrat a svatojánské čarování
Letní slunovrat byl v  životě našich 

předků významným dnem. Doba let-
ního slunovratu nastává 21. června 
a slunce v tento den dosahuje vrcholu 
své roční vlády a má největší sílu. Od 
tohoto dne pak postupně pomalu sláb-
ne. Zároveň tímto dnem začíná léto, 
čas tepla, plodnosti a naděje v bohatou 
úrodu. 

Slavnosti slunovratu jsou původní 
pohanskou oslavou, pocházející z kelt-
sko-germánské tradice. Naši předkové 
si povšimli, že tímto dnem slunce za-
číná pomalu ztrácet svou moc, a pro-
to se mu snažili nějak pomoci doplnit 
slábnoucí sílu S nadějí zapalovali ohně 
a věřili, že jejich teplo a světlo pomo-
hou slunci doplnit jeho energii. Církev 
se však snažila oslavu letního slunovra-
tu vymýtit, ale to se jí nepodařilo, proto 
ji přijala a dala jí název Svatojánská noc 
podle Jana Křtitele.

Slunce díky svému světlu a teplu 
vládlo zemi přes den, ale noc podle 
představ našich pohanských předků 
skrývala mnohá tajemství.  Vzhledem 
k  výjimečnosti noci si naši předkové 
přestavovali, že ožívají tajemné síly 
a země vydává své poklady. V  jejich 
představách se rozestupovaly skály 
a otevírala se země s  poklady. K  nale-
zení takového místa bylo ovšem nutné 
nejprve nalézt kvetoucí kapradí, které 
kvete přesně o půlnoci a vydává zla-
tavou zář. Kdo chtěl mít zázračný květ 
z  kapradiny, který byl důležitým po-
mocníkem při hledání pokladů, musel 
pod kapradinu umístit bílý šat, který 
zachytil padající květ. Kdo květ zachytil 
a nosil u sebe, byl obdařen magickými 
schopnostmi. Mohl být neviditelný, ro-
zuměl řeči zvířat, rostlin a stromů a bylo 
téměř jisté, že najde nějaký 
ten ukrytý poklad. Nejen po-
klad, nýbrž i květ kapradiny 
byl ovšem pečlivě chráněn 
temnými mocnostmi, které 
neměly zrovna v  úmyslu se 
s lidmi o ukryté poklady dě-
lit. Kromě čertů a čarodějnic 
číhalo v  lese na odvážliv-
ce mnoho dalších nástrah 
v  podobě bludného kořene 
nebo bludiček, které nebo-
žáky lákaly do bažin. Ovšem 
ten, kdo překonal všechny 
nástrahy, byl majitelem kap-

radinového květu a také objevitelem 
pokladu, si mohl odnést jen tolik, kolik 
sám unesl, jinak by ho zlé mocnosti kru-
tě potrestaly.

V  předvečer narození svatého Jana 
Křtitele, tedy v  noci na 24. června, se 
zapalovaly svatojánské ohně složené 
z devatera dříví. Byly umístěny na nej-
vyšším místě za vesnicí. Po jejich zapa-
lování je naši předkové přeskakovali, 
aby se nabili jejich silou, zapalovali od 
nich košťata, kterými buď kroužili nebo 
je vyhazovali a také se z kopců pouštěly 
zapálená loukoťová kola symbolizující 
putování slunce.

Nedílnou součástí této kouzelné 
noci je i svatojánské čarování. Roz-
kvetlá bujná příroda nabízí k  těmto 
magickým úkonům rostliny, jež mají 
zvláštní moc především jako ochrana 
proti čarodějnicím. Před jejich dříve 
lidé chránili sebe i své domy pomocí 
čerstvě utržených ratolestí. Lípa, čer-
nobýl, kapradí, mateřídouška, rmen, 
máta, divizna a bazalka patří mezi ty 
nejúčinnější. Lípou se chránily přede-
vším domy. Kolem dveří a oken domů 
se zastrkovaly její výhonky s  listím. 
Před dveře chlévů se pokládaly velké 
zelené drny, které měly za úkol zasta-
vit čarodějnici. Ta, než se zlými úmysly 
vstoupila do chléva, musela nejprve 
spočítat všechna stébla trávy. Než je 
spočítala, nastalo kuropění a její moc 
zmizela. K  osobní ochraně zase naši 
předkové s  oblibou používali černo-
býl. Chtěla-li dívka poznat svého bu-
doucího ženicha, musela v  podvečer 
svátku Jana Křtitele natrhat devatero 
svatojánského kvítí – kopretinu, růži, 
smolničku, chrpu, rozchodníček, čič-
mudíček (netřesk), mateřídoušku, fi al-

ku a zvonek nebo podle jiného podání 
také devětsil, komonici, májovník (čer-
nohlávek), mařinku, devaterník, routu, 
třezalku, tužebník a hvozdík. Při jeho 
trhání se nesměla dívka otočit ani pro-
mluvit.  Z květin upletla věneček, kte-
rý si dala pod polštář a v noci se jí ve 
snu zjevil její vyvolený. V jiných krajích 
dívky uvité věnečky házely přes hlavu 
do vody. Zachytil-li se věneček v  její 
blízkosti, bylo to znamením, že ženich 
bude z nedalekého okolí, ovšem vydal-
-li se po proudu na dalekou cestu, bylo 
to znamení, že se dívka provdá daleko.

Takže, čeká nás nejčarovnější noc 
v roce. Pojďme oslavit magický čas, kdy 
slunce a naše životní energie dosahuje 
vrcholu, kdy příroda i člověk prožívá 
radost z bytí. Den je dlouhý a noc trvá 
jen malou chvíli. Je to doba kouzelné-
ho svatojánského času, kdy se můžeme 
očistit a do našeho života přivolat lásku, 
ochranu, štěstí a blahobyt.

Kdo chce být bohatý, vydá se v noci 
s bílým šatem do lesa pro kvetoucí kap-
radí;

Kdo chce být zdravý, zapálí svato-
jánský oheň, přes který bude skákat;

Která dívka chce poznat svého ženi-
cha, mlčky a bez ohlédnutí natrhá de-
vatero kvítí, uvije věneček a vloží pod 
polštář;

Kdo chce ochránit svůj dům, ozdobí 
okolí dveří a oken lipovými ratolestmi;

Kdo chce ochránit dobytek, vloží 
před vchod do chléva velký zelený drn;

Kdo chce ochránit svůj dům před 
bleskem, utrhne v noci čičmudíček (ne-
třesk) a vloží jej za trám v podkroví;

Kdo chce nabrat sílu na celý rok, 
omyje se čerstvou studenou vodou 
a bude brzy ráno brouzdat bos v rose.

Je to jen malý zlomek 
toho, co všechno oné kou-
zelné noci naši předkové za-
žívali. Myslím si, že dřívějším 
generacím můžeme závidět 
jejich spojení s přírodou, je-
jich umění prožít svůj život. 
Vyzkoušejme si alespoň jedi-
ný den v roce, alespoň jediný 
rituál, kterými naši předkové 
žili. Pojďme se třeba brzy 
ráno brouzdat bosí ranní trá-
vou, na níž se třpytí kapičky 
rosy.

Helena Ferencová
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Plán kulturních akcí
23. 5. 2015 SDH VRCHOSLAVICE MEMORIÁL VLADIMÍRA NOVOTNÉHO HŘIŠTĚ 15:00

28. - 29. 5. 2015 NĚMČICE N/H AKADEMIE ZŠ KINO OKO

30. 5. 2015 NĚMČICE N/H MISTROVSTVÍ ČR ŽACTVA V KRASOJÍZDĚ SOKOLOVNA

30. 5. 2015 TVOROVICE SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

30. 5. 2015 SDH DŘEVNOVICE KÁCENÍ MÁJKY 17:00

31. 5. 2015 SDH DŘEVNOVICE 8. ROČNÍK MEMORIÁLU A. ZELINKY

5. 6. 2015 NĚMČICE N/H NA POHODU AREÁL HASIČSKÉ ZBROJNICE

6. 6. 2015 VRCHOSLAVICE MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN

6. 6. 2015 VÍCEMĚŘICE VÍCEMĚŘICKÝ VÝŠLAP
ZAČÁTEK 14-15 HODIN, TRASA 5 KM NEBO 10 KM

CHATA VE SVODNICI

6. 6. 2015 DŘEVNOVICE ZÁJEZD ZOO PRAHA

7. 6. 2015 TIŠTÍN STŘELBY DRUŽSTEV MS TIŠTÍN STŘELNICE

7. 6. 2015 MOŘICE HASIČSKÉ DĚTSKÉ ZÁVODY O POHÁR SDH 9:00

7. 6. 2015 MOŘICE MEMORIÁL J. NOVÁKA SDH 14:00

12. 6. 2015 NEZAMYSLICE BESÍDKA MŠ NEZAMYSLICE SRC SPOL. SÁL 15:00

13. 6. 2015 NĚMČICE N/H NĚMČICKÁ VETERÁN RALLYE PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

13. 6. 2015 TVOROVICE ZÁJEZD DO OSTRAVY (MINIUNI+ZOO)

13. 6. 2015 HRUŠKA HASIČSKÁ SOUTĚŽ-MEMORIÁL VRATISLAVA VRÁNY

14. 6. 2015 KOVÁLOVICE HODOVÁ MŠE 10:00

17. - 21. 6. 2015 NĚMČICE N/H SVÁTEK HUDBY

20. - 27. 6. 2015 NĚMČICE N/H FOTBALOVÉ TURNAJE FOTBALOVÝ STADION

20. 6. 2015 SDH VRCHOSLAVICE POHÁR STAROSTY OBCE (SOUTĚŽ DĚTÍ) HŘIŠTĚ 14:00

20. 6. 2015 VITČICE POHÁDKOVÝ LES

20. 6. 2015 DOBROMILICE 130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH

20. 6. 2015 NEZAMYSLICE SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÉ HASIČSKÉ ZBROJNICE 
A VÝSTAVA HASIČSKÉ TECHNIKY

14:00

25. 6. 2015 NEZAMYSLICE ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE „PO STOPÁCH ROBINA HOODA“  KYNOLOGICKÉ HŘIŠTĚ 8:00

26. 6. 2015 NEZAMYSLICE ZIMNÍ OLYMPIÁDA, 
SRAZ V PARKU U KOPCE MONT NEZAMYSL

16:00

26. - 27. 6. 2015 VRCHOSLAVICE ROCKOVÝ MLÝN

26. - 28. 6. 2015 TVOROVICE STANOVÁNÍ PRO DĚTI

27. 6. 2015 TIŠTÍN HODY V TIŠTÍNĚ 16:00

TIŠTÍN TANEČNÍ ZÁBAVA SE SKUPINOU NO-PROBLEM 20 00

27. 6. 2015 VÍCEMĚŘICE HURÁ PRÁZDNINY, SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO DĚTI CHATA VE SVODNICI 14:00

27. 6. 2015 DOBROMILICE SOUTĚŽ HASIČSKÝCH DRUŽSTEV O POHÁR STAROSTY

28. 6. 2015 TIŠTÍN HODOVÁ MŠE
50 LET VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ P. JOSEFA ŠICHA

10:00



Informační noviny Mikroregionu Němčicko 45

28. 6. 2015 TIŠTÍN DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT“ 15:30

29. 6. 2015 NĚMČICE N/H PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ ŽÁKŮM 9. TŘÍD ZŠ KINO OKO

3. 7. 2015 NĚMČICE N/H RYBÁŘSKÁ VESELICE-PETROVA NOC TANEČNÍ PARKET U HŘIŠTĚ

3. - 6. 7. 2015 HRUŠKA STANOVÁNÍ

4. NEBO 5. 7. TVOROVICE TURNAJ V BEDMINTONU

4. 7. 2015 DOLOPLAZY SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU HŘIŠTĚ

4. 7. 2015 DŘEVNOVICE 120 LET ZALOŽENÍ SDH DŘEVNOVICE

5. 7. 2015 TIŠTÍN O POHÁR MS TIŠTÍN, STŘELBY STŘELNICE

11. 7. 2015 TIŠTÍN MEMORIÁL B. HAVLÍČKA FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ

11. 7. 2015 VÍCEMĚŘICE TURNAJ V MALÉ KOPANÉ HŘIŠTĚ DOMOVA U RYBNÍKA 8:00

17. 7. 2015 KOVÁLOVICE-OS. PYTLÁCKÁ NOC

17. - 19. 7. 2015 TVOROVICE MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL MFFTv

18. 7. 2015 VITČICE PYTLÁCKÁ NOC

18. 7. 2015 MOŘICE GULÁŠFEST

18. - 19. 7. 2015 NĚMČICE N/H NĚMČICKÉ HODY

25. 7. 2015 NĚMČICE N/H MEMORIÁL ZBYŇKA HRADILA FOTBALOVÝ STADION

1. 8. 2015 VÍCEMĚŘICE PYŽAMOVÁ PARTY-CHATA VE SVODNICI 14:00

1. 8. 2015 TVOROVICE RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

1. 8. 2015 HRUŠKA HASIČSKÁ SOUTĚŽ -MEMORIÁL J. DONÁTOVÉ+VETERÁNI

8. NEBO 15. 8. TVOROVICE TURNAJ V NOHEJBALE

9. 8. 2015 KOVÁLOVICE-OS. HASIČSKÝ VÝLET

15. 8. 2015 SRBCE V. ROČNÍK TURNAJE V MALÉ KOPANÉ

15. 8. 2015 PIVÍN DOŽATÁ

15. 8. 2015 NEZAMYSLICE DĚTSKÝ DEN

16. 8. 2015 NEZAMYSLICE POUŤ KE KAPLIČCE PANNY MARIE, 
V 9:00 PRŮVOD OD KOSTELA SV. VÁCLAVA, V 10:00 MŠE SVATÁ, 
VYSTOUPENÍ KROJOVANÝCH HANÁKŮ, VE 14:00 POŽEHNÁNÍ

21. 8. 2015 TVOROVICE HODOVÁ ZÁBAVA

22. 8. 2015 TVOROVICE STŘELBY NA ASFALTOVÉ TERČE

22. 8. 2015 DOLOPLAZY MEMORIÁL VLASTIMILA GREGORA, 
NOČNÍ SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU VETERÁNŮ

22. 8. 2015 DŘEVNOVICE „SPORTOVNÍ HODOVÉ KLÁNÍ“ 9:00

23. 8. 2015 TVOROVICE HODOVÉ ODPOLEDNE

23. 8. 2015 DŘEVNOVICE HODOVÁ MŠE 11:00

23. 8. 2015 DŘEVNOVICE HODOVÉ ODPOLEDNE 14:00

29. 8. 2015 NĚMČICE N/H MIKROREGION NĚMČICKO SE BAVÍ

29. 8. 2015 TVOROVICE ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

30. 8. 2015 VÍCEMĚŘICE UKONČENÍ PRÁZDNIN, CHATA VE SVODNICI 14.00

5. 9. 2015 DŘEVNOVICE ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI



46 CESTA - Léto 2015

6. 9. 2015 PIVÍN PIVÍNSKÁ POUŤ

6. 9. 2015 NEZAMYSLICE MALÁ POUŤ KE KAPLIČCE V NEZAMYSLICÍCH, 
VE 14:00 POŽEHNÁNÍ

12. 9. 2015 VRCHOSLAVICE NA BICYKLECH NĚMČICKEM

13. 9. 2015 TIŠTÍN MEMORIÁL O. DOSTÁLA – STŘELBY

19. 9. 2015 TVOROVICE DRAKIÁDA

19. 9. 2015 MOŘICE VINOBRANÍ

23. - 28. 9. 2015 NEZAMYSLICE SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI

26. 9. 2015 TĚŠICE MŠE SVATÁ 17:00

28. 9. 2015 NEZAMYSLICE HODOVÁ MŠE 10:00

26. 9. 2015 SDH VRCHOSLAVICE TRADIČNĚ NETRADIČNÍ HODOVÉ KLÁNÍ ZAMLÝNÍ

26. 9. 2015 NĚMČICE N/H 8. ROČNÍK PŘEHLÍDKY MAŽORETEK SUPROVKA

KAŽDOU ŘÍJNOVOU NEDĚLI RŮŽENCOVÁ POBOŽNOST U KAPLIČKY PANNY MARIE V NEZAMYSLICÍCH 15:00

3. 10. 2015 TVOROVICE HUBERTOVA JÍZDA

27. 10. 2015 VÍCEMĚŘICE LAMPIONOVÝ PRŮVOD, 
UKONČENÍ U POMNÍKU PADLÝCH

17:00

28. 10. 2015 VRCHOSLAVICE VRCHOSLAVSKÉ STRAŠIDLENÍ

31. 10. 2015 TVOROVICE LAMPIONOVÝ PRŮVOD

31. 10. 2015 DOLOPLAZY POSVIŤME SI NA STRAŠIDLA (STRAŠIDELNÁ STEZKA 
PO DOLOPLAZECH S LAMPIONY)

17:00

31. 10. 2015 DŘEVNOVICE ZÁJEZD NA MUZIKÁL DĚTI RÁJE

KONEC ŘÍJNA HRUŠKA DÝŇOHRANÍ

6. 11. 2015 NĚMČICE N/H SLAVNOSTI PADAJÍCÍHO LISTÍ TANEČNÍ PARKET U HŘIŠTĚ

15. 11. 2015 MOŘICE HODOVÁ MŠE SVATÁ 11:00

21. 11. 2015 NĚMČICE N/H XXII. COUNTRY BÁL SOKOLOVNA

28. 11. 2015 TVOROVICE ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 
+ JARMARK

28. 11. 2015 HRUŠKA ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

28. 11. 2015 NEZAMYSLICE ROZŽÍNÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU U KOSTELA 
SV. VÁCLAVA

17:00

28. - 29. 11. 2015 VÍCEMĚŘICE VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA, KOŠÍKÁRNA DOMOVA 
U RYBNÍKA

6. 12. 2015 HRUŠKA ADVENTNÍ VÝLET DO OLOMOUCE

19. 12. 2015 HRUŠKA VÁNOČNÍ POSEZENÍ

23. 12. 2015 DŘEVNOVICE ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMEČKU 17:00

25. 12. 2015 SDH VRCHOSLAVICE ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA SOKOLOVNA 20:00

26. 12. 2015 DŘEVNOVICE TENISOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTKY OBCE 9:00

27. 12. 2015 NEZAMYSLICE ŽIVÝ BETLÉM PŘED KOSTELEM SV. VÁCLAVA 17:00

31. 12. 2015 NEZAMYSLICE MEMORIÁL DOBROMYSLA PLOVCE, SRAZ OTUŽILCŮ 
U MOSTU PŘES HANOU 12:55:55

12. 3. 2016 SDH VRCHOSLAVICE TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES SOKOLOVNA 20:00
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